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Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums

Lai iegūtu tiesības piedalīties 
šīs vasaras skaistākajā noti-

kumā – XXVII Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkos – ko-
lektīvi savu māku rāda skatēs. 14. ap-
rīlī Aizkraukles novada vidusskolas 
zālē notika Aizkraukles novada ko-
ru koprepertuāra pārbaudes skate, 
kurā visi septiņi kori ieguva pirmās 
pakāpes vērtējumu un iespēju do-
ties uz svētkiem. Savukārt deju ko-
lektīviem un vīru korim “Staburags” 
repertuāra pārbaudes skates vēl 
priekšā. 

Koru repertuāra pārbaudes skatē ko-
lektīvu sniegumu vērtēja svētku virsdiri-
ģenti Jānis Baltiņš, Agita Rimšēviča, 
Ārijs Šķepasts, Uldis Kokars un goda virs-
diriģents Juris Kļaviņš. Rezultātus ap-
kopoja žūrijas sekretārs, Latvijas Nacio-
nālā kultūras centra koru un vokālo an-
sambļu eksperts Lauris Goss.

Žūrijas komisija atzinīgi novērtēja ko-
ru sagatavotību, atzīmējot, ka gatavoša-
nās laiks bija samērā īss, ņemot vērā pan-
dēmijas ierobežojumus. Īpaši tika ak-
centēta koristu pacilātā un emocionālā 
attieksme. 

Kori Aizkrauklē ir augstu novērtēti, jo 
visi saņēma pirmās pakāpes vērtējumu. 
Jauktais koris “Aizkraukle” no Aizkrauk-
les (diriģenti Eduards Grāvītis un Lelde 
Kamzole-Gagaine) ieguva 41,33 pun-
ktus, “Vīgante” no Seces (diriģente Diāna 
Austra Salmiņa) – 40,33 punktus, jauk-
tais koris “Dīvaja” no Skrīveriem (diri-
ģente Silva Upeniece, kormeistare Sin-
tija Šteinkopfa) – 40,11 punktus. Sievie-
šu koris “Anima” no Kokneses (Lelde 

Kamzole-Gagaine) ieguva 43,11 pun-
ktus, “Loreleja” no Pļaviņām (diriģente 
Diāna Austra Salmiņa, kormeistare Si-
gita Vilkaplātere ) – 42,89 punktus, “Dau-
dzeva” no Daudzeses pagasta (Rai-
monds Gulbis) – 41,67 punktus. Senio-
ru koris “Alaine” no Kokneses (diriģents 
Aldis Lazdiņš) ieguva 42,22 punktus.

Paldies visiem koristiem, diriģentiem 
un koncertmeistariem par lieliski paveik-
to darbu un lai skanīgs Dziesmu svētku 
laiks!

Lai iegūtu tiesības piedalīties svēt-
kos, 30. aprīlī uz Aizkraukles kultūras 
centra skatuves deju svētku program-
mu izdejos 19 novada deju kolektīvi. Sa-
vukārt Latvijas vīru koru repertuāra pār-
baudes skatei 6. maijā Rīgā gatavojas 
vīru koris “Staburags”. Vēlam veiksmi!

Jau zināms, ka Dziesmu un deju svēt-
kos piedalīsies arī Aizkraukles senioru 
vokālais ansamblis “Maļinovij zvon”, Klin-
taines pagasta sieviešu vokālais an-

samblis “Dzirnas” un Aizkraukles vīru 
vokālais ansamblis “Es atnākšu”, Aiz-
kraukles kultūras centra kapela “Karikste” 
un Kokneses kultūras centra kapela 
“Aiz ezeres muzikanti”, Kokneses kul-
tūras centra folkloras kopa “Urgas”, 
Pļaviņu kultūras centra folkloras kopa 
“Āre” un Jaunjelgavas kultūras centra 
folkloras kopa “Lauce”. Svētku dalībnie-
ku pulkā būs arī Skrīveru lietišķās 
mākslas studija “Putnukalns”, Pļaviņu 
kultūras centra lietišķās mākslas pul-
ciņš “Skanstupe”, Kokneses kultūras 
centra pūtēju orķestris un P. Barisona 
Aizkraukles Mūzikas skolas koklētāju 
ansamblis “Eola kokle”, koklētāju an-
samblis pirmās pakāpes vērtējumu un 
tiesības piedalīties svētkos ieguva 
skatē, kas 22. aprīlī notika kultūras pilī 
“Ziemeļblāzma” Rīgā. 

ANTA TEIVĀNE,
Aizkraukles novada  

Kultūras pārvaldes vadītāja

Kori iegūst ceļazīmi  
uz Dziesmu svētkiem

Plānots, ka Aizkraukles novadu 
Dziesmu un deju svētkos pār-

stāvēs 39 kolektīvi ar 780 dalībnie-
kiem. Iespēju piedalīties svētkos 
jau ieguvuši septiņi kori, trīs vo-
kālie ansambļi, trīs folkloras ko-
pas, divas lietišķās mākslas studi-
jas, divas kapelas, pūtēju orķes  - 
tris un koklētāju ansamblis.   

SKATĒ lieliski sevi parādīja arī Skrīveru jauktais koris “Dīvaja”, diriģē kormeistare Sintija Šteinkopfa.
Foto: Vitālijs Prutskis

PALĪGS – Dziesmu svētku nošu krā-
jums koriem. 
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Domes ziņas

Pašlaik spēkā esošie Aizkraukles novada do-
mes saistošie noteikumi “Par tirdzniecību 

publiskās vietās, tirgus statusa piešķiršanas kārtī-
bu un alkoholisko dzērienu izbraukuma tirdznie-
cību sabiedrisko pasākumu norises vietās Aiz
kraukles novadā” paredz, ka tirdz niecības atļau-
jas pašvaldībā izsniedz izpilddirektora vietnieks, 
bet tagad to darīs attiecīgās  teritorijas apvienības 
pārvaldes vadītājs.

Līdzšinējā kārtība bija paredzēta, lai lēmumi par at-

ļauju izsniegšanu vai atteikumu izsniegt atļauju tiktu 
pieņemti centralizēti, bet pirms saistošo  noteikumu 
stāšanās spēkā atļaujas izsniedza attiecīgās apvienī-
bas pārvaldes un pagasta pakalpojumu centra vadī-
tājs. Piemērojot jauno kārtību atļauju izsniegšanā, 
konstatēts, ka process ir laikietilpīgāks un sarežģītāk 
administrējams. Ņemot vērā, ka pirms lielākiem pasā-
kumiem  un gadatirgiem iesniegumi dažkārt tiek 
saņemti tikai vienu dienu iepriekš, nav iespējams ope-
ratīvi sagatavot un izsniegt atļaujas. Līdz ar to  konsta-

tēts, ka pasliktinājusies pakalpojuma kvalitāte. 
Lai to uzlabotu, veiktas izmaiņas saistošajos no-

teikumos, nosakot, ka tur pmāk tirdzniecības atļaujas 
izsniegs attiecīgās teritorijas apvienības pārvaldes va-
dītājs, Skrīveros – pagasta pārvaldes vadītāja, Aiz-
kraukles pilsētā – izpilddirektora vietnieks.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā pēc pozitīva Vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzi-
numa saņemšanas un to publicēšanas oficiālajā izde-
vumā “Latvijas Vēstnesis”.

Paziņojums  
par Aizkraukles novada 
Attīstības programmas 

investīciju plāna  
aktualizāciju 

Aizkraukles novada pašval-
dība informē, ka 2023. ga-

da 20. aprīļa domes sēdē tika 
pieņemts lēmums “Par Aizkrauk-
les novada attīstības program-
mas 2021. – 2028. gadam investī-
ciju plāna aktualizāciju”. 

Ar aktualizēto investīciju plā-
nu iespējams iepazīties Aizkrauk-
les pašvaldības tīmekļvietnē sa-
daļā: Pašvaldība – Attīstība – Attīs-
tības plānošanas dokumenti – Aiz
kraukles novada attīstības prog  
ramma 2021. – 2028. gadam – In-
vestīciju plāns.

Biedrības piesakās atbalstam

Tirdzniecības atļaujas izsniegs  
pārvaldnieki 

Izmaiņas  
komisijās

Pašvaldībā saņemts pašreizējā 
Jaunjelgavas apvienības pārval-

des vadītāja  Ulda Albiņa lūgums atbrī-
vot viņu no civilās aizsardzības komisi-
jas locekļa pienākumu pildīšanas, jo ar 
8. maiju viņš pārtrauc darbu pašvaldī-
bā. Lai nodrošinātu Aizkraukles novada 
sadarbības teritorijas civilās aizsardzī-
bas komisijas darba efektivitāti un ne-
pārtrauktību, komisijas sastāvā kā Jaun-
jelgavas apvienības pārvaldes pārstāvi 
rosināts ievēlēt jauno Jaunjelgavas ap-
vienības pārvaldes vadītāju Guntu 
Zvaigzni-Avakovu. 

Uldis Albiņš lūdz viņu atbrīvot no pie-
nākumiem arī Zvejas licencēšanas ko-
misijā. Šajā komisijā darbojas pieci cil-
vēki – komisijas priekšsēdētājs, vietnieks 
un trīs komisijas locekļi. Dome komisi-
jas locekļa amatā ievēlēja Sērenes pa-
gasta pakalpojuma centra vadītāju Juri 
Zirni. Par komisijas priekšsēdētāju ap-
stiprināja komisijas locekli Ligitu Kro-
nentāli, par viņas vietnieci – komisijas 
locekli Gunitu Majori.

Izmaiņas ir arī Aizkraukles novada  
pašvaldības  Interešu  izglītības  program-
mu izvērtēšanas un valsts mērķdotāci-
jas sadales komisijā, tur pēc pašas vē-
lēšanās no sekretāres pienākumiem at-
brīvota Agita Reisa-Nielsena.

Apstiprina  
iepirkumu  
komisiju

No šī gada 1. janvāra stājušies 
spēkā grozījumi Publisko ie-

pirkumu  likumā, kas nosaka, ka Iepirku-
mu komisija vairs nevar būt patstāvīgi 
funkcionējoša institūcija, tāpēc dome 
apstiprināja jaunu Iepirkumu  komisijas 
nolikumu. Tas nosaka, ka Iepirkumu ko-
misija tiek izveidota divpadsmit mēne-
šiem. Dome par komisijas priekšsēdē-
tāju apstiprināja Daci Svētiņu, Aizkrauk-
les novada pašvaldības Juridiskās no-
daļas vecāko iepirkumu speciālisti, 
komisijas priekšsēdētājas vietnieks būs 
Dzintars  Grundšteins, Attīstības noda-
ļas vadītājas vietnieks. Komisijas locekļi: 
Guntis  Bāgants – Juridiskās nodaļas 
iepirkumu speciālists, Valērija  Noreika – 
Attīstības nodaļas vecākā projektu va-
dītāja, Ineta  Ziedāne – Juridiskās no-
daļas iepirkumu speciāliste, Liene  
Paukšte-Uzula – Attīstības nodaļas ve-
cākā projektu vadītāja un Ilga Visocka – 
Juridiskās nodaļas galvenā juriste. Par 
Aizkraukles novada domes Iepirkumu 
komisijas sekretāri dome lēma iecelt 
Gunitu Majori. Lēmums stājas spēkā šī 
gada 1. maijā.

Pašvaldībā saņemti deviņu bied-
rību pieteikumi, lai saņemtu 

pašvaldības atbalstu dažādu projek-
tu īstenošanai. Dome lēma atbal-
stīt visus pieteikumus, piešķirot no-
likumā “Par kārtību, kādā Aiz
kraukles novada pašvaldība finan-
siāli atbalsta nevalstiskās organi  
zācijas” paredzēto maksimālo nau-
das summu – 800 eiro oficiāli reģis
trētām biedrībām un 600 eiro iedzī-
votāju grupām. 

Atbalsts piešķirts Aizkraukles no-
vada senioru biedrībai “Askrāde”  

projekta “Kopā būt ir visiem prieks!” īste-
nošanai. Projektā paredzēts iesaistīt Aiz-
kraukles pilsētas un pagasta seniorus: 
aktivizēt pilsētas un pagasta seniorus, 
turpināt viņu iesaisti dažādās interešu 
grupās (deju  kolektīvos, rokdarbu pul-
ciņā, dārzkopības entuziastu grupā, ve-
selības stiprināšanas kolektīvā), kā arī 
organizēt un apmeklēt dažādus pasā-
kumus, pavadīt brīvo laiku pie tējas vai 
kafijas tases, organizēt meistarklases, 
pieaicināt lektorus.

Atbalstīts biedrības “Daugavas abi 
krasti” projekta “Baltās kazas   se-

zonas atklāšanas regate” pieteikums. 
Šajā projektā paredzēts ūdenstūristu brau-
ciens Skrīveros, sportiskas aktivitātes 
ģimenēm Daugavas krastā, kopīgs pa-
sākums visas dienas garumā, populari-
zējot aktīvo atpūtu novadā. 

Atbalstīts biedrības “Latvijas poli-
tiski represēto apvienība” Aiz-

kraukles  nodaļas projekta pieteikums. 
Tajā minēts, ka projekta mērķis ir palī-
dzēt grūtībās nonākušajiem nodaļas  
biedriem, risināt viņu problēmas, sniegt  
informāciju ar viņiem saistītajos jautāju-
mos novada pašvaldībā, organizēt atpū-
tas pasākumus. Projektā paredzēta pie-

miņas dienas rīkošana 14. jūnijā, ek-
skursija pa Latviju apmēram 15 dalībnie-
kiem, kā arī palīdzības sniegšana 
smagi slimiem biedriem. Biedrība iece-
rējusi apmēram 20 dalībniekiem pieda-
līties politiski represēto salidojumā Ik-
šķilē un citos pasākumos.

Atbalstu saņēmusi arī iedzīvotāju 
grupa – Kokneses represēto no-

daļa. Šajā projektā plānots saglabāt jau 
izveidojušās tradīcijas, veicināt izpratni 
par represiju vēsturi un piemiņu, kā arī 
komunikāciju starp paaudzēm. Aktivitā-
tēs represētos un viņu ģimenes locek-
ļus paredzēts aicināt uz kopīgiem pie-
miņas pasākumiem un vietām, kā arī 
kopā ar Bebru pamatskolas skolēniem 
un skolotājiem iesaistīties dažādas akti-
vitātes, saglabājot Komunistiskā geno-
cīda upuru piemiņu.

Bebru  pagasta  pensionāru pado-
mes – klubiņa “Mārtiņroze” pro-

jekta mērķis ir senioru dzīves kvalitātes 
uzlabojums – latvisko tradīciju saglabā-
šana. Projektā seniorus paredzēts aici-
nāt uz kopīgiem pasākumiem, saturīgi 
pavadot brīvo laiku,  saglabājot latvis-
kās tradīcijas. Plānots Annas dienas 
pasākums, pieredzes brauciens un Zie-
massvētku svinības. 

Atbalstu saņems arī kopienu sa-
darbības tīkla “Sēlijas salas” pro-

jekta  pieteikums. Tā mērķis ir izvietot 
Sēlijas vēsturiskās zemes simbolus da-
bā, tādējādi stiprinot sēlisko identitāti un 
piederību vēsturiskajai  zemei.  Iecerēts 
padarīt  publiski pieejamu 2021. gadā 
izveidoto Neretas  kopienas identitātes 
zīmi, veicināt Aizkraukles novada lauku 
teritorijas iedzīvotāju pašapziņas celša-
nu, sarīkojot karoga pacelšanas pasā-
kumu. Plānots arī novadīt lekciju par 
Sēlijas vēsturisko zemi un sarīkot sē-

ļu tradicionālās mūzikas priekšnesu-
mu.

Finansējums piešķirts arī biedrības 
“Sēlijas laivas” projektam, kura 

mērķis ir laivošanas kultūras attīstīšana 
Sēlijas vēsturiskajā zemē. Projektā pa-
redzēta atpūtas vietu labiekārtošana, 
izvietojot piknika koka  galdus un past-
kastīti, kurā ievietots piezīmju bloks at-
sauksmju un tūrisma plūsmas statisti-
kas monitorēšanai. Iecerēts izveidot 
vienu atpūtas vietu pašvaldības īpašu-
mā līdz Neretai un vienu – līdz Spro-
ģiem, kā arī plānoti divi skolēnu grupu 
vides izzinošie pasākumi par upes eko-
sistēmu ar pārgājiena un laivošanas 
elementiem, iesaistot kādas Aizkrauk-
les novada skolas vienu klasi un skolo-
tāju.

Pašvaldība saņēmusi arī Mazzal-
ves pagasta iedzīvotāju grupas 

projekta “Bez pagātnes nav nākotnes” 
pieteikumu. Tā mērķis ir saglabāt piemi-
ņu par 1991. gada barikāžu notikumiem 
un nodot vēsturiskās liecības nākama-
jām paaudzēm. Projekta ietvaros pare-
dzēts izveidot barikāžu piemiņas vietu, 
Mazzalves pagastā novietojot piemiņas 
akmeni. 

Projekta pieteikumu iesniegusi arī 
Mazzalves pagasta senioru ko-

pa, vēloties īstenot projektu “Mazzal-
ves senioru pavasara saiets”. Šī pro-
jekta mērķis ir aicināt seniorus uz ko-
pīgiem pasākumiem, izglītojot kultūr-
vēsturē, veicinot senioru sociālo aktivitāti 
un sarīkot pasākumu “Mazzalves se-
nioru pavasara saiets”. Atbalstīts arī šis 
projekts.

Līdzekļi visu ieceru īstenošanai pie-
šķirti no Aizkraukles novada pašvaldī-
bas budžetā paredzētajiem līdzekļiem 
sabiedriskām organizācijām.

Paziņojums par lokālplānojuma nodošanu  
publiskajai apspriešanai un atzinumu  

saņemšanai
Saskaņā ar Aizkraukles novada domes 2023.gada 20. aprīļa lēmumu 

Nr. 259 “Par lokālplānojuma teritorijas plānojuma grozījumiem ne-
kustamajam īpašumam “Vairogi” Ērberģē, Mazzalves pagastā, Aizkrauk-
les novadā, 1. redakcijas nodošanu publiskai apspriešanai un atzinumu 
saņemšanai” (protokols Nr. 5, 39.p.), uzsākta lokālplānojuma nekustama-
jam īpašumam “Vairogi” Ērberģē, Mazzalves pagastā, Aizkraukles novadā, 
kadastra numurs 32660100359, 1. redakcijas publiskā apspriešana un atzi-
numu saņemšana.

Publiskā apspriešana notiks no šī gada 8. maija līdz 5. jūnijam. Sabiedriskās 
apspriešanas sanāksme notiks attālināti 24. maijā pulksten 18.00.

Sīkāka informācija, zvanot lokālplānojuma izstrādes vadītājam – Aiz kraukles nova-
da pašvaldības Attīstības nodaļas Ģeogrāfiskās informācijas sistēmas speciālistam 
Didzim Grundulim, tālrunis 25665916.

Papildu informācija pieejama Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla www.
geolatvija.lv sadaļā “Teritorijas attīstības plānošana” un pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.aizkraukle.lv.

Saskaņā ar spēkā esošo Neretas novada Mazzalves pagasta teritorijas plānoju-
mu nekustamā īpašuma funkcionālais zonējums ir noteikts: rūpnieciskās apbūves 
teritorija (R). Ar lokālplānojumu plānots noteikt jauktas centra apbūves teritoriju 
(JC). Lokālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir juridiska persona.
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Seces un Staburaga pagasta 
pakalpojumu centru no 17. ap-

rīļa vada seciete Gundega Zarāne. 
Viņai ir ievērojama pieredze pašval-
dības darbā, un tas bija viens no 
galvenajiem nosacījumiem, kāpēc 
tieši viņa šim amatam izvēlēta no 
četriem pretendentiem, kas pietei-
cās vakancei.

Tā kā līdzšinējais Seces un Stabura-
ga pagasta pakalpojumu centra vadī-
tājs Mihails Maškovs, kurš šo darbu 
veica no pagājušā gada augusta, uztei-
ca darbu un no 3. aprīļa vairs nepilda šī 
amata pienākumus, līdz marta beigām 
bija izsludināta pieteikšanās vakancei. 

Seces un Staburaga pagasta pakal-
pojumu centra vadītāja amata preten-
dentus izvērtēja šim nolūkam izveidota 
Jaunjelgavas apvienības pārvaldes ko-
misija, to vadīja pārvaldes vadītājs Ul-
dis Albiņš. Viņš stāsta, ka par piemēro-
tāko kandidāti atzīta un amatā apstipri-
nāta līdzšinējā Aizkraukles novada paš-

valdības Attīstības nodaļas projektu 
vadītāja Gundega Zarāne. Tieši lielā 
pieredze pašvaldībā un jaunā novada 
struktūras un darba pārzināšana bija 

galvenie kritēriji, kas lika nosvērties par 
labu šai kandidātei – teic Uldis Albiņš. 

Gundega Zarāne līdz šim brīdim bija 
Aizkraukles novada pašvaldības Attīstī-
bas nodaļas projektu vadītāja. Pirms 
tam 11 gadu viņa strādāja par Jaunjel-
gavas novada domes Attīstības un pro-
jektu nodaļas vadītāju, bet vēl iepriekš vai-
rākus gadus bija Seces pagasta projek-
tu vadītāja un lauku attīstības speciāliste. 

Gundegai ir maģistra grāds sabiedrī-
bas pārvaldē un sabiedrības pārvaldes 
vadītāja kvalifikācija, tā iegūta Latvijas 
Lauksaimniecības universitātē. Pirms 
tam viņa Latvijas Lauksaimniecības 
universitātē ieguvusi augstāko profe-
sionālo izglītību – agronomes ar spe-
cializāciju dārzkopībā.

Gundega Zarāne atklāj, ka pieteikties 
vakancei viņa izlēma, mīlestības pret 
šo pusi vadīta. Viņa ir sava dzimtā pa-
gasta patriote un ir ieinteresēta gan Se-
ces, gan Staburaga pagasta izaugsmē 
un attīstībā. “Šo pagastu attīstībā daudz 

ieguldīts, un man gribētos turpināt ilg-
gadējo pagastu vadītāju labi iesāktos 
darbus, pievienojot savas jaunās idejas 
un ieceres,” teic jaunā Seces un Stabu-
raga pagasta pakalpojumu centra vadī-
tāja. “Ja vēl līdzās ir laba komanda, do-
māju, ka galā tikšu.” 

Gundega Zarāne atzīst, ka pakalpo-
jumu centru pārziņā lielākoties ir saim-
niecisko jautājumu risināšana, šajā jo-
mā viņai ir pieredze, jo, īstenojot projek-
tus arī Seces pagastā, līdz šim risināti 
gan māju apsaimniekošanas, gan me-
liorācijas sistēmas un ceļu sakārtoša-
nas, gan ar citām saimnieciskām lietām 
saistīti jautājumi. Tāpat Gundega uz-
skata, ka šīs puses lielākā vērtība ir 
skaistā daba un kultūrvēsturiskās vie-
tas, un to attīstība un laba ceļu struktūra 
ir galvenie nosacījumi, lai Seces un Sta-
buraga pagasts augstu un attīstītos. Tā-
pat nākotnē jādomā par mājokļu jautā-
jumu risināšanu un iespēju šai pusei 
piesaistīt jaunus cilvēkus un ģimenes. 

Jaunjelgavas apvienībai 
jauna vadītāja

Vadīs dzimto pagastu

Jaunjelgavas apvienības pār-
valdi no 8. maija vadīs Gunta 

Zvaigzne – Avakova. Līdz šim viņas 
darba pieredze bijusi saistīta gan ar 
bāriņtiesas vadīšanu Koknesē un 
Skrīveros, gan darbu sociālajā jomā, 
bet tagad viņa savas prasmes vēlas 
likt lietā, lai pamazām Jaunjelgavas 
pusi veidotu par vietu, kur cilvē-
kiem patiktu dzīvot. 

Saistībā ar to, ka pašreizējais Jaun-
jelgavas apvienības pārvaldes vadītājs 
Uldis Albiņš nolēmis doties pelnītā atpū-
tā, Aizkraukles novada pašvaldība izslu-
dināja pieteikšanos vakantajam ama-
tam. Tam pieteicās seši pretendenti, ta-
ču viens vēlāk kandidatūru atsauca. 
Pretendentu vērtēšanas komisija, kuru 
vadīja pašvaldības izpilddirektors Uldis 
Riekstiņš, izvērtējot iesniegtos doku-
mentus un darba intervijā uzklausot 
piecu pretendentu vīzijas un plānus, par 
piemērotāko amatam atzina un Aiz-
kraukles novada domei apstiprināšanai 
Jaunjelgavas apvienības pārvaldes va-
dītājas amatā ieteica Guntu Zvaigzni- 
Avakovu. Dome šai izvēlei piekrita.

“Amatam pietiecās vairāki ļoti zinoši 
speciālisti, bet šī pretendente sarunās 
bija ļoti pārliecinoša,” atzīst Uldis Riek-

stiņš. “Viņai ir liela pieredze ne vien 
pašvaldības darbā, bet arī iestādes bu-
džeta veidošanā un saimniecisko jautā-
jumu risināšanā. Tā kā Jaunjelgavas ap-
vienība ir vieta, kas līdz šim bija piera-
dusi ļoti autonomi saimniekot, uzskatām, 
ka šai teritorijai nepieciešams ļoti zinošs 
un saliedēt spējīgs vadītājs. Domāju, ka 
jaunā vadītāja tāda būs.” 

Gunta Zvaigzne- Avakova absolvēju-
si Vadības un sociālā darba augstskolu 
“Attīstība”, iegūstot bakalaura grādu so-
ciālajā darbā un sociālā darbinieka ar 
specializāciju sociālajā pedagoģijā kva-
lifikāciju. Šajā pašā augstskolā viņa ie-
guvusi arī maģistra grādu sociālo insti-
tūciju vadībā.  

Līdz šim viņas darba pieredze lielā-
koties bijusi saistīta ar sociālo jomu un 
darbu bāriņtiesā. Pēdējā darbavieta ir 
Salaspils novada bāriņtiesa, kur Gunta 
bija bāriņtiesas locekle, iepriekš divus 
gadus – Kokneses  novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja, bet no 2015. līdz 2020. 
gadam vadīja Skrīveru novada bāriņtie-
su. Viņa bijusi arī sociālā darbiniece un 
strādājusi bāriņtiesā Rīgā un Ķegumā, 
kā arī divus gadu bijusi Ogres novada 
bērnu nama “Laubere” direktore.

Gunta Zvaigzne-Avakova atklāj, ka 

Jaunjelgava ir viņas tēva dzimtā puse, 
un arī tas bijis viens no iemesliem, kā-
pēc vēlas strādāt šajā pusē. “Vēlos sa-
vas zināšanas un pieredzi ieguldīt savā 
novadā,” teic jaunā Jaunjelgavas apvie-
nības pārvaldes vadītāja. “Ja neapzinā-
tos savas iespējas un kapacitāti, droši 
vien nemaz nemēģinātu, taču esmu pār-
liecināta, ka uzkrātās iemaņas un pras-
mes man lieti noderēs jaunajā darbā, 
šis lauciņš man varētu būt tuvs un sapro-
tams. Vadot apvienības pārvaldi, jāiz-
prot gan cilvēkresursu vadības, gan bu-
džeta veidošanas, gan saimniecisku jau-
tājumu sfēra, lai šo darbu varētu paveikt 
labi, un man šāda pieredze ir.”

Jautāta par iecerēm, Gunta Zvaig-
zne-Avakova atzīst, ka ir no tiem cilvē-
kiem, kurš nemētājas ar skaļiem solīju-
miem, bet vēlas, lai par cilvēku liecina 
viņa darbi. “Katras pārvaldes vadīšana 
jāplāno kontekstā ar šīs vietas vēsturi, 
iespējām,” teic jaunā vadītāja. “Esmu pār-
liecināta, ka pēdējo gadu laikā Jaunjel-
gavas puse ir ļoti attīstījusies. Tagad pil-
sētas centrs ir ļoti pilnveidots, te rit aktī-
va kultūras dzīve un cilvēkiem ir vietas, 
kura sanākt kopā, saliedēties. Šī ir vie-
na no jomām, ko vēl pilnveidot, lai Jaun-
jelgavas puse būtu ģimenēm un uzņē-

mējdarbībai simpātiska vieta, kur visi 
vēlētos darboties, bet tajā pašā laikā 
jārūpējas, lai arī lauku pagastu cilvēki 
nejustos aizmirsti.” 

“Protams, ikvienam jāsaprot, ka arī 
pašvaldība var darboties esošo resursu 
ietvaros, jāņem vērā izvirzītie plāni, dar-
bā jāiesaista visas puses, arī tās, kuras 
ne pārāk grib sadarboties, taču viss jā-
īsteno pēc iespējas labāk. Pamazām 
var celt, radīt vidi, kādā cilvēki vēlas dzī-
vot, rīkot pasākumus, kuri apvieno visa 
novada ļaudis. Lai iedzīvotāji jūt, ka uz 
savas pārvaldes vadītāju var paļauties, 
ka viņš ir kompetents. Tā arī centīšos 
strādāt,” teic Gunta Zvaigzne-Avakova.

Sveicam jauno vadītāju un vēlam 
veiksmi darbā!

Iedzīvotāji jautā

JAUNĀ VADĪTĀJA Gunta Zvaigzne- 
Avakova: “Pamazām var celt, radīt vidi, 
kādā cilvēki vēlas dzīvot.” 

Foto: Vitālijs Prutskis

GUNDEGA ZARĀNE jauno darbu uz-
sāk ar pārliecību un ieinteresētību Se-
ces un Staburaga pagasta izaugsmē. 

Foto: Vitālijs Prutskis

– Vai joprojām Jaunjelgavā darbojas iepriekšējā novadā 
parakstītie ētikas noteikumi? Kur tos var izlasīt?

Atbild Aizkraukles novada  
pašvaldības izpilddirektors  
ULDIS RIEKSTIŅŠ: 

– Visā Aizkraukles novadā, tajā 
skaitā arī Jaunjelgavas apvienībā, 
spēkā ir Aizkraukles novada pašval-
dības Ētikas kodekss, kurš apstipri-
nāts 2022. gada 21. aprīlī. Tas nosa-
ka domes priekšsēdētāja, priekšsē-

dētāja vietnieku, deputātu, komisiju locekļu un pašvaldības 
administrācijas, pašvaldības iestāžu un struktūrvienību darbi-
nieku profesionālās ētikas pamatprincipus un uzvedības stan-
dartus, kas jāievēro attieksmē pret darbu, savstarpējā sa-
skarsmē, kā arī attiecībās ar citām institūcijām un sabiedrību.

Ar Aizkraukles novada pašvaldības Ētikas kodeksu var ie-
pazīties pašvaldības mājaslapas www.aizkraukle.lv sadaļā 
“Pašvaldība” – “Normatīvie akti” – “Noteikumi” – “Aizkraukles 
novada pašvaldības ētikas kodekss”.

Aizkraukles novada dome apstiprināja 
Kokneses apvienības pārvaldes, Bebru 

un Mazzalves pagastu pakalpojumu centru 
sniegto maksas pakalpojumu cenrādi. 

Aizkraukles novada dome, izskatot Kokneses 
apvienības pārvaldes priekšlikumu par pašvaldī-
bas traktortehnikas maksas pakalpojumu  izceno-
jumu apstiprināšanu Kokneses  apvienības pārval-
des teritorijā, nolēma noteikt, ka par vienu stundu 
ilgu ceļu attīrīšanu no sniega turpmāk būs jāmak-
sā 80,63 eiro (ar PVN ), bet par vienu stundu zā-
les pļaušanas – 78,88 eiro (ar PVN ). 

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemts Bebru 
pagasta pakalpojuma centra vadītājas Jolantas 
Mašinskas iesniegums ar lūgumu apstiprināt snieg-
to maksas pakalpojuma izcenojumu. Dome lēma 
apstiprināt piedāvāto izcenojumu, nosakot, ka aseni-
zācijas pakalpojums (ar 5m³ tilpuma mucu) mak-
sās 21,97 eiro par stundu, traktora ar piekabi iz-
mantošana – 25,39 eiro par stundu. Minimālais 
pakalpojuma sniegšanas laiks šīm kategorijām ir 

viena stunda. Savukārt veļas mazgāšana maksās 
4,09 eiro par reizi, dušas pakalpojums – 2,55 eiro 
par reizi, bet kopēšanas pakalpojums (A4 lapa) – 
0,09 eiro par vienu kopiju. Visas cenas norādītas 
ar PVN.

Noteikts arī Mazzalves pagasta pakalpojumu 
centra sniegto maksas pakalpojumu cenrādis. 
Turpmāk par Mazzalves pagasta pakalpojumu cen-
tra zāles nomu Liepu ielā 2 stundā būs jāmaksā 
6,25 eiro, par Mazzalves pagasta pakalpojumu 
centra telpu nomu Liepu ielā 7 – 4,14 eiro par stun-
du (ar PVN).  Veļas mazgāšanas pakalpojums Lie-
pu ielā 3 (ar klienta mazgāšanas līdzekļiem) mak-
sās 4,60 eiro, dušas izmantošanas Skolas ielā 2B 
pakalpojums – 4,70 par vienu reizi. Savukārt par 
vienpusēju lapas kopēšanu vai datorizdruku (A4 
formāts) jāmaksā 0,21 eiro par lapu, A3 formātā – 
0,35 eiro par vienu lappusi. Visas cenas norādītas 
ar PVN.

Maksas pakalpojumu cenrāži stājas spēkā šī 
gada 1. maijā.

Nosaka maksu par pakalpojumiem
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Palielinoties sabiedrības izprat-
nei par atbildīgu šķirošanu un 

pieprasījumam pēc tekstila konteine-
riem, vides apsaimniekošanas uz-
ņēmums SIA “Eco Baltia vide” pa-
plašina tekstila šķirošanas infra-
struktūru, izvietojot pirmos trīs tek-
stila šķirošanas konteinerus arī Pļa  
viņu apvienībā. Tekstila šķirošanas 
punkts Pļaviņās atrodas Stacijas 
ielā 2, dzelzceļa stacijas laukumā.

Tekstila šķirošanas konteineri pieeja-
mi publiskai lietošanai ikvienam iedzī-
votājam, un tajos var ievietot visa veida 
apģērbus, apavus un mājas tekstilu. Lai 
tie būtu derīgi atkārtotā apritē, būtiski, 
ka sašķirotie tekstilizstrādājumi nav bi-
juši saskarsmē ar ķīmiskām vielām, to-
starp motoreļļām un sadzīves ķīmiju, kā 
arī nav sadriskāti. Tiem jābūt sausiem 
un bez pelējuma.

Vēršam uzmanību, ka sašķiroto tek-
stilu konteineros jāievieto cieši aizsietā 
maisā. Kopā ar tekstilu nav šķirojami ci-
ta materiāla izstrādājumi, piemēram, gu-

mijas zābaki, plastmasas slēpju zābaki, 
kā arī mīkstās rotaļlietas.

Lai mazinātu apģērba, apavu un mā-
jas tekstila nonākšanu poligonos un vei-
cinātu, ka pēc iespējas lielāka daļa tek-
stiliju nonāk atkārtotā apritē, SIA “Eco 
Baltia vide” kopā ar partneriem turpina 

strādāt pie tekstila šķirošanas sistēmas 
izveides Latvijas reģionos. Šobrīd iedzī-
votājiem visā Latvijā pieejami jau vairāk 
nekā 170 “Eco Baltia vide” nodrošinātie 
tekstila šķirošanas konteineri, kuru atra-
šanās vietas pieejamas Latvijas Zaļā 
punkta interaktīvajā atkritumu šķiroša-

nas vietu kartē – www.zalais.lv. 
Plašāka informācija par pareizu tek-

stila šķirošanu pieejama arī “Eco Baltia 
vide” mājaslapā www.ecobaltiavide.lv.

ALISE ZVAIGZNE,
SIA “Eco Baltia vide” sabiedrisko 

attiecību projektu vadītāja

Pļaviņu apvienībā izvietoti tekstila  
šķirošanas konteineri

Par ūdeni būs 
jāmaksā mazāk

SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” in-
formē, ka no šī gada 1. maija stāsies 

spēkā jaunie ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu tarifi.

Samazinoties energoresursu cenām, SIA “Pļavi-
ņu Komunālie pakalpojumi” speciālisti veikuši pār-
rēķinu sniegtajiem pakalpojumiem un rasta iespēja 
tos samazināt. Ūdensapgādes tarifs no 1. maija 
būs par 29 procentiem mazāks un turpmāk būs 
1,36 eiro (bez PVN) par kubikmetru. Patlaban ir 
spēkā tarifs 1,92 eiro (bez PVN) par kubikmetru 
ūdens. 

Savukārt kanalizācijai tarifs samazināts par 26 
procentiem un līdzšinējo 3,04 eiro (bez PVN) par 
kubikmetru vietā būs jāmaksā 2,26 eiro (bez PVN) 
par vienu kubikmetru kanalizācijas ūdeņu. 

Samazinās  
siltumenerģijas 
piegādes tarifus
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisija (SPRK) 13. aprīļa sēdē apstipri-
nājusi jauno SIA “Aizkraukles siltums” siltum-
enerģijas tarifu – no 1. maija tas būs 81,61 eiro 
par megavatstundu, taču paredzēts, ka no 
1. jūnija tarifs vēl tiks samazināts un tas būs 
77,66 eiro par megavatstundu.

No 1. aprīļa Aizkraukles pilsētā un pagastā apku-
rei piemēro tarifu 102,11 eiro par megavatstundu, 
bet no 1. maija tas būs par 20,08 procentiem ma-
zāks nekā patlaban piemērotais – 81,61 eiro par 
megavatstundu. Šo tarifu 13. aprīlī apstiprināja 
SPRK.

SIA “Aizkraukles siltums” valdes loceklis Edgars 
Bricis informē, ka saistībā ar kurināmā – dabasgā-
zes un šķeldas – cenu samazinājumu no 1. jūnija 
siltumenerģijas piegādes tarifu Aizkraukles pilsētā 
un pagastā nolemts vēl nedaudz samazināt – no  
1. jūnija tas būs 77,66 eiro par megavatstundu. 

Atgādinām, ka siltumenerģijas lietotāji līdz šī ga-
da 30. aprīlim vēl turpina saņemt valsts atbalstu 
apkurei, kuru atrēķinot, aprīlī mājsaimniecībām mak-
sa par apkuri ir 85,06 eiro par megavatstundu. No 
1. maija valsts atbalsts vairs netiks piemērots. 

No šī gada 1. maija Aiz kraukles pilsētas 
un pagasta daudzdzīvokļu māju iedzī-

votājiem, kuri izmanto SIA “Aizkraukles ūdens” 
pakalpojumus, par sagatavoto rēķinu būs jāmak-
sā 0,83 eiro bez PVN. Līdz šim šī maksa bija 0,36 
eiro un tā nebija mainīta kopš 2016. gada. 

Daudzdzīvokļu māju īpašnieki vai īrnieki, kuri izman-
to SIA “Aizkraukles ūdens” pakalpojumus – ūdens pie-
gādi un kanalizāciju, par tiem norēķinās, veicot tiešos 
maksājumus SIA “Aizkraukles ūdens”. Uzņēmums ik 
mēnesi sagatavo un izraksta rēķinu katram dzīvokļa 
īpašniekam vai īrniekam atsevišķi. Aizkraukles pilsētā 
ik mēnesi tiek apstrādāti (saņemti rādījumi, veikti aprē-
ķini) un izrakstīti 3633 rēķini.

Rēķinu sagatavošana SIA ”Aizkraukles ūdens” ir pa-
pildu sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas darbība – 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas pakalpojums. Likumā 
“Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” norādīts, 
ka sabiedrisko pakalpojumu sniedzējam nav tiesību iz-

mantot tarifu ieņēmumus, lai segtu izmaksas, kas sais-
tītas ar darbību, kura nav tieši saistīta ar sabiedrisko 
pakalpojumu sniegšanu. Regulators norāda, ka izmak-
sas, kas pakalpojuma sniedzējam rodas papildus sais-
tībā ar tiešajiem norēķiniem, arī rēķinu sagatavošanas 
izmaksas, jāsedz dzīvokļu īpašniekiem.

SIA “Aizkraukles ūdens” valdes locekle Gudruna 
Vectirāne informē, ka  pēc pašreizējā aprēķina viena 
rēķina sagatavošanas un izrakstīšanas izmaksas ir 
0,83 eiro bez PVN (1 eiro – ar PVN) katram dzīvoklim 
mēnesī. Šī maksa daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem 
tiks piemērota no 2023. gada 1. maija, iekļaujot to rēķi-
nos par maiju, kurus iedzīvotāji saņems jūnijā.

Līdz šim maksa par rēķina sagatavošanu bija 
0,36 eiro (bez PVN). Maksa par rēķina izrakstīšanu 
paaugstināta, jo pieaugušas energoresursu, darba-
spēka un citas izmaksas. Līdz šim spēkā esošā maksa 
par rēķina sagatavošanu Aiz krauklē nebija mainīta 
kopš 2016. gada.

No 17. aprīļa SIA “Aizkraukles KUK” lau-
kumā Jaunceltnes ielā 9 katram Aiz

kraukles novada iedzīvotājam būs iespēja bez mak-
sas nodot četras nolietotās vieglo automašīnu 
riepas. Tās tiks pieņemtas visu gadu. 

SIA “Aizkraukles KUK” valdes loceklis Zemgus Vīto-
liņš informē, ka no katra iedzīvotāja gadā tiks pieņem-
tas četras automašīnu riepas, neprasot uzrādīt auto-
mašīnas tehnisko pasi vai citus apliecinājumus par 

transportlīdzekļa piederību. Tas izlemts, atbalstot iedzī-
votājus, jo varbūt citam mašīnas sen vairs nav, bet pali-
kušas vien riepas. Nododot riepas, tiks veikta uzskaite.

Riepas iedzīvotāji varēt nodot SIA “Aizkraukles KUK” 
teritorijā Jaunceltnes ielā 9. To var izdarīt darba dienās 
darba laikā, iestādes pusdienas pārtraukums ir no pulk-
sten 12.00 līdz 13.00. Iepriekš savs brauciens nav jā-
piesaka.

Tālrunis uzziņām: 29102856, e-pasts: info@kuk.lv.

PIRMIE TRĪS tekstila šķirošanas konteineri novietoti arī Pļaviņās, dzelzceļa stacijas laukumā.  Foto: Andris Ambainis

Aizkrauklē mainīsies maksa  
par rēķina sagatavošanu

Iedzīvotāji bez maksas  
var nodot riepas



5.2023. gada 26. aprīlis

Būs vienots teritorijas plānojums

Domes ziņas

u Energopārvaldnieku (alga 1287 eiro).
u Īpašumu apsaimniekošanas speciālistu Pļaviņu apvienības pārvaldē 

(alga 1300 eiro).
u Saimniecības nodaļas vadītāju Skrīveru pagasta pārvaldē (alga 1212 

eiro).
u Namu pārzini SIA “Pļaviņu Komunālie pakalpojumi” (alga 1008 eiro).
u Tehnisko direktoru SIA “Kokneses Komunālie pakalpojumi" (alga 1700 eiro).
u Kokneses Ģimenes atbalsta dienas centra vadītāju (alga 1070 eiro).
u Sociālo darbinieku Sociālā dienesta atbalsta nodaļā ģimenēm ar bēr-

niem, darba vieta – Aizkraukle (alga 1152 eiro).
u Sociālo darbinieku pansijā, grupu mājā “Vīgante” (0,2 slodzes, alga 200 eiro).
u Sociālo darbinieku Sproģu grupu dzīvoklī un dienas aprūpes centros 

(alga 1000 eiro).
u Sociālo rehabilitētāju Sproģu grupu dzīvoklī un dienas aprūpes centros 

(0,5 slodzes, alga 481,20 eiro).
u Sociālo darbinieku Sociālās aprūpes centra “Pļaviņas” struktūrvienībā 

“Dienas aprūpes centrs” (0,75 slodzes, alga 936 eiro).
u Direktora vietnieku izglītības jomā Kokneses pamatskolā – attīstības 

centrā (alga 2220 eiro).
u Skolotāja palīgu Daudzeses pirmsskolas izglītības iestādē “Čiekuriņš” 

(alga 684 eiro).
u Speciālo pedagogu Aizkraukles novada vidusskolā.*
u Izglītības psihologu Aizkraukles novada vidusskolā.*
u Sākumskolas skolotāju Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā.*
u Speciālo pedagogu Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā (0,5 likmes).*

u Skolotāju logopēdu Ilmāra Gaiša Kokneses vidusskolā.*
u Skolotāju logopēdu Aizkraukles pirmsskolas izglītības iestādē “Saulīte” 

(alga 990 eiro par likmi).
u Pirmsskolas izglītības skolotāju Aizkraukles pirmsskolas izglītības 

iestādē “Saulīte” (alga 1070 eiro par likmi).
u Izglītības psihologu Seces pamatskolā (0,2 slodzes, alga 900 eiro par 

likmi).
u Pirmsskolas skolotāju Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības iestādē 

“Zīlīte” (alga 1070 eiro).
u Pirmsskolas izglītības psihologu Kokneses pirmsskolas izglītības iestādē 

“Gundega” (0,5 slodzes, alga 450 eiro).
u Izglītības psihologu Skrīveru pirmsskolas izglītības iestādē “Sprīdītis” 

(0,5 slodzes, alga 487,50 eiro).
u Medicīnas māsu Pļaviņu pirmsskolas izglītības iestādē “Bērziņš” (alga 

857 eiro).
u Labiekārtošanas strādnieku Kokneses apvienības pārvaldē (alga 713 

eiro).
u Sētnieku Aizkraukles pilsētas pirmsskolas izglītības iestādē “Zīlīte” (0,9 

slodzes, alga 558 eiro).
u Sētnieku – apkopēju Klintaines pagasta pakalpojumu centrā (alga 620 eiro).
u Uzkopšanas darbu meistaru Aiviekstes pagasta pakalpojumu centrā (alga 

720 eiro).
*Alga saskaņā ar tarifikāciju, bet ne zemāka, kā noteikts Ministru kabineta 

2016. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 445 “Pedagogu darba samaksas noteikumi”.
Plašāka informācija par vakancēm: www.aizkraukle.lv.

Aizkraukles novada pašvaldība aicina darbā

Šī gada martā Aizkraukles no-
vada pašvaldībā tika uz-

sākts darbs pie vienota novada te-
ritorijas plānojuma izstrādes. 

Šobrīd teritorijas izmantošanu un tās 
nosacījumus novadā regulē seši pie-
ejas ziņā atšķirīgi bijušo novadu teritori-
jas plānojumi – Aizkraukles, Kokneses, 
Pļaviņu, Jaunjelgavas, Skrīveru un Ne-
retas novada. Tā kā vairāki no tiem ir 
izstrādāti pirms desmit un vairāk gadiem, 
tos nepieciešams izvērtēt un aktualizēt, 
izstrādājot vienotus attīstības nosacīju-
mus visai novada teritorijai.

Teritorijas plānojuma izstrāde ir kom-
plicēts un laikietilpīgs process, un to 
pašvaldībā paredzēts izstrādāt līdz 
2025. gada maijam. Tā ietvaros tiks 
veikti gan izpētes darbi, gan teritorijas 
apsekošana dabā, gan arī tiks organi-
zēti vairāki sabiedrības līdzdalības pa-
sākumi. Aizkraukles novada teritorijas 

plānojuma pirmo redakciju plānots iz-
strādāt līdz 2024. gada aprīlim un nodot 
četru nedēļu garai publiskai apsprieša-
nai. Apspriešanas ietvaros tikšanās ar 
iedzīvotājiem tiks organizētas katrā no 
bijušajiem novadiem. 

Par teritorijas plānojuma izstrādes va-
dītāju apstiprināts Aizkraukles novada  
pašvaldības Attīstības nodaļas ģeogrā-
fiskās informācijas sistēmas speciālists 
Didzis Grundulis. Plānojumu izstrādā paš-
valdības Attīstības nodaļas speciālisti.

Tuvākie sabiedrības līdzdalības 
pasākumi: 

23. maijā pulksten 15.00 – ievirze no-
vada jaunā teritorijas plānojuma izstrā-
dei pagasta pārvalžu vadītājiem: doku-
menta būtība, izstrādes metodika, mate-
riālu pieejamība, priekšlikumu iesniegša-
na (sanāksme tiks organizēta attālināti; 
ZOOM sanāksmes links tiks publicēts 
pašvaldības mājaslapā un nosūtīts paš-

valdības darbiniekiem e-pastā).
25. maijā pulksten 15.00 – ievirze no-

vada jaunā teritorijas plānojuma izstrā-
dei ikvienam interesentam, tai skaitā 
tikšanās laikā tiks sniegtas arī apmācī-
bas “GeoLatvija.lv” platformas lietoša-
nai: kā ātrāk uzzināt, ko savā īpašumā 
varu darīt, kā ērtāk sekot līdzi plānoša-
nas procesam (sanāksme tiks organi-
zēta attālināti; ZOOM sanāksmes links 
tiks publicēts pašvaldības mājaslapā).

Ja ir kādi priekšlikumi, komentāri, jau-
tājumi par Aizkraukles novada teritorijas 
plānojuma izstrādi, lūdzam tos adresēt Aiz-
kraukles novada pašvaldības Attīstības 
nodaļas speciālistiem – teritorijas plāno-
tājai Ilzei Circenei, e-pasts: icircene@
inbox.lv, tālrunis 28323046 vai teritorijas 
plānojuma izstrādes vadītājam, ģeogrā-
fiskās informācijas sistēmas speciālis-
tam Didzim Grundulim, e-pasts: didzis.
grundulis@aizkraukle.lv, tālrunis 25665916.

Aktuālā informācija par Aizkraukles 
novada teritorijas plānojuma izstrādes 
gaitu, sabiedrības līdzdalības iespējām 
un plānošanas dokumentiem, tai skaitā 
ZOOM linki paredzētajām sanāksmēm 
būs pieejami Aizkraukles novada paš-
valdības mājaslapas www.aizkraukle.lv 
sadaļās “Pašvaldība/Attīstība” kā arī 
“GeoLatvija.lv” platformā (sadaļā “Teri-
torijas attīstības plānošana”).

Ar šobrīd spēkā esošajiem bijušo Aiz-
kraukles, Jaunjelgavas, Kokneses, Ne-
retas, Pļaviņas un Skrīveru novadu teri-
torijas plānojumiem var iepazīties “Geo-
Latvija.lv” platformā. Pašvaldība aicina 
iepazīties ar tiem un, izvērtējot sev inte-
resējošo teritoriju attīstību, izteikt savus 
priekšlikumus jaunā novada teritorijas 
plānojuma izstrādei. 

ILZE CIRCENE,
Aizkraukles novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas projektu vadītāja 

Akceptē maksu par ūdens  
uzsildīšanu

Kā katru gadu, noslēdzoties apkures sezonai, 
Jaunjelgavā mainās siltumenerģijas tarifs, 

kas jāmaksā par karstā ūdens uzsildīšanu daudzdzī-
vokļu mājās Liepu un Mednieku ielās, vidusskolā un 
pirmsskolas izglītības iestādē “Atvasīte”, kuri siltum-
enerģiju saņem no katlu mājas Smilšu ielā 16. Šajā 
gadā siltumenerģijas ražotājs  Jaunjelgavas apvienī-
bas pārvaldē iesniedza  iesniegumu par  siltumenerģi-
jas karstā ūdens vajadzībām pārdošanas cenas 75 
eiro par megavatstundu akceptēšanu 2023. gada va-
saras sezonai. Šo piedāvājumu domes sēdē deputāti 
apstiprināja. Pie norādītās siltumenerģijas pārdošanas 
cenas siltumenerģijas tarifs karstā ūdens patērētājiem 
Jaunjelgavas pilsētā, kuri siltumenerģiju saņem no sil-
tumapgādes jaudām Smilšu ielā 16, tiek aprēķināts 
22,76 eiro par kubikmetru (bez PVN), kas ir vien par 
26 centiem vairāk nekā pagājušā gada vasarā. 

Sportos speciālo izglītības iestāžu  
darbinieki 

Aizkraukles novada pašvaldībā saņemts Kokne-
ses pamatskolas  – attīstības centra direktores 

iesniegums ar lūgumu noteikt dalības maksu skolas 
organizētajā speciālo izglītības iestāžu darbinieku 
spartakiādē,  kas norisināsies šī gada 13. jūnijā. Tradi-
cionāli spartakiādi rīko iepriekšēja  gada  uzvarētāji, un 
2022. gadā laureāts – Kokneses pamatskola – attīstī-
bas centrs – uzņēmies noorganizēt šī gada Latvijas 
speciālo izglītības iestāžu spartakiādi. Plānotais dalīb-

nieku skaits ir 100, radot kopējās izmaksas 3000 eiro 
apmērā. Lai kompensētu izdevumus, nepieciešams 
apstiprināt dalībnieku dalības maksu, ko rosināts no-
teikt 30 eiro apmērā no personas. 

Apstiprina aprūpes maksu
Dome nolēma apstiprināt ilgstošas sociālās aprū-

pes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 
maksu personai, kura saņem pakalpojumus Aizkrauk-
les novada pašvaldības sociālās aprūpes centrā 
“Pļaviņas”, no  2023. gada 1. jūnija to nosakot 22,27 
eiro (ar PVN) personai par vienu uzturēšanās dien-
nakti.

Par ūdeni būs jāmaksā vairāk 
Aizkraukles novada pašvaldība martā saņēma 

sabiedrības ar ierobežotu atbildību “Skrīveru 
saimnieks” iesniegtos materiālus pakalpojumu snieg-
šanas tarifu pārskatīšanai un jaunas maksas noteik-
šanas nepieciešamībai Skrīveru, Zemkopības institū-
ta un Klidziņas teritorijās. Pamatojums tarifu paaugsti-
nāšanai  – straujais energoresursu izmaksu pieaugums, 
kas nebija iekļauts esošajos tarifos, kā arī personāla 
izmaksu pieaugums, kas veidojās līdz ar minimālās 
algas pieaugumu.

Aizkraukles novada dome nolēma no šī gada 1. au-
gusta noteikt Skrīveru, Zemkopības institūta un Klidzi-
ņas ciemā centralizētās ūdensapgādes un kanalizāci-
jas tarifus šādā apmērā: centralizētās ūdensapgādes 
tarifu – 1,377 eiro par kubikmetru (bez PVN); centrali-
zētās kanalizācijas pakalpojumu tarifu – 3,408 eiro par 
kubikmetru (bez PVN).

Pļaviņās varēs nodot  
elektroiekārtas

Lai veicinātu, ka ikvienam Latvijas iedzīvotājam 
ir iespēja videi draudzīgā veidā atbrīvoties no 

nolietotās vai nevajadzīgās elektrotehnikas, vides 
apsaimniekošanas uzņēmums SIA “Eco Baltia vide” 
Pļaviņu apvienībā izveidos elektronikas pieņemša-
nas pagaidu punktu Dolomīta ielā 9. Uz elektroni-
kas nodošanas punktu, kas būs pieejams no 
24. aprīļa līdz 10. maijam, iedzīvotāji aicināti nogā-
dāt visu veidu elektroiekārtas, kas vairs nav nepie-
ciešamas. 

Elektroiekārtas uz nodošanas punktu iedzīvotāji 
varēs nogādāt visas diennakts laikā. Bez maksas 
varēs nodot gan lielo sadzīves tehniku, tostarp le-
dusskapjus, veļas mašīnas, plītis, trauku mazgāja-
mās mašīnas un citas, gan arī mazo tehniku, pie-
mēram, mikroviļņu krāsnis, blenderus, elektriskos 
svarus, fēnus, virtuves kombainus un citas ierīces. 
Šķirošanas punktā varēs nodot arī uzkrātās bateri-
jas un akumulatorus, pirms to izmešanas lūgums 
tos ievietot aizsietā maisiņā. 

Aicinām ievērot, ka nodot iespējams tikai elektro-
preces, akumulatorus un baterijas. Netiks savākti 
citi atkritumu veidi, piemēram, mēbeles, logi, durvis, 
podi u. c. Objektā tiks veikta videonovērošana. Par 
citu atkritumu veidu nodošanas iespējām iedzīvo-
tāji aicināti sazināties ar sava nama apsaimnieko-
tāju vai SIA “Eco Baltia vide” klientu apkalpošanas 
centru. 

Jautājumu gadījumā par elektronikas nodošanas 
punktu aicinām sazināties, zvanot pa tālruni 8717 
vai rakstot e-pastā: plavinas@ecobaltiavide.lv.
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Pagastiem un pilsētām būs savi ģerboņi

Saistībā ar to, ka Aizkraukles 
novada pilsētas un pagasti, ku-

riem iepriekš bija ģerboņi, vēlas tur-
pināt tos lietot kā identitātes zīmes, 
nolemts tos apstiprināt un reģistrēt, 
lai pilsētas un pagasti tos varētu tur-
pināt izmantot kā savas vietas iden-
titātes zīmi.

2021. gada 1. jūlijā Aizkraukles nova-
da dome pieņēma lēmumu, kas noteica 
Aizkraukles novada pašvaldībā turpināt 
izmantot līdzšinējo Valsts heraldikas ko-
misijā apstiprināto Aizkraukles novada 
ģerboni. Savukārt pārējo apvienoto no-
vadu ģerboņi kopš šī laika netiek iz-

mantoti, jo iepriekšējie novadi kā admi-
nistratīvās teritorijas vairāk nepastāv. 
Taču Aizkraukles novada pilsētas un pa-
gasti, kuriem iepriekš bija ģerboņi, vēlas 
turpināt tos lietot kā identitātes zīmes. 
Dome lēma apstiprināt visus iesniegtos 
ģerboņus.

Neretas un Skrīveru  pagastu, kā arī  
Kokneses pilsētas ģerboņi izstrādāti, 
pārveidojot iepriekšējos novadu ģerbo-
ņus atbilstoši šo teritoriju jaunajam sta-
tusam, savukārt seno Jaunjelgavas pil-
sētas ģerboni bija nepieciešams digita-
lizēt. Visus minētos ģerboņus nepiecie-
šams apstiprināt un reģistrēt Ģerboņu 

likumā noteiktajā kārtībā, iesniedzot lū-
gumu LR  Kultūras ministrijā. 

Kokneses pilsētas ģerboņa heraldis-
kais apraksts – purpura laukā sudraba 
pusmēness, virs tā kreisās spāres virzie-
nā liktu bīskapa zizli krusto zelta atslēga. 
Jaunjelgavas pilsētas ģerboņa skicē re-
dzams sudraba laukā sarkans grifs ar 
zelta nagiem un mēli. Neretas pagasta 
ģerbonī purpura laukā attēlota zelta  pū-
ce  ar  sudraba  knābi, acīm un  nagiem, 
paceltajā labajā kājā tur sudraba rak-
stāmspalvu. Savukārt Skrīveru pagasta 
ģerbonī zaļā laukā redzama sudraba 
zoss spalva kreisās spāres virzienā, 

augšā un apakšā zelta āboliņa lapa. 
Aizkraukles  novada pašvaldības Sa-

biedrisko attiecību nodaļa veiks nepie-
ciešamās darbības ģerboņu reģistrāci-
jai Ģerboņu likumā noteiktajā kārtībā, 
lai iekļautu šos ģerboņus Latvijas Ģer-
boņu katalogā. Ir zināms, ka heraldikas 
komisija ir jau apstiprinājusi sagatavotos 
ģerboņus, to iekļaušanai katalogā ne-
pieciešams vien vēl domes lūgums Kul-
tūras ministrijai. Taču lietot jaunos ģer-
boņus, apliecinot savu ģeogrāfisko iden-
titāti, pilsētas un pagasti drīkst jau tagad. 

Aizkrauklei un Pļaviņām ģerboņi jau ir 
reģistrēti, arī tie tiek izmantoti. 

SKRĪVERU ģerbonis NERETAS ģerbonis JAUNJELGAVAS ģerbonis KOKNESES ģerbonis

Aizkrauklē būvēs katastrofu pārvaldības 
centru 

Saistībā ar Nodrošinājuma valsts aģentūras plāniem Aizkrauklē iecerēts 
būvēt katastrofu pārvaldības centru. Tas taps Jaunceltnes ielā 28 un 28C.

 Aizkraukles novada pašvaldībā saņemta Nodrošinājuma valsts aģentūras vēstu-
le, kurā aģentūra informē, ka Iekšlietu ministrijas Būvniecības padome apstiprinājusi 
ieceri sešpadsmit katastrofu pārvaldības  centru,  kas nepieciešami Iekšlietu minis-
trijas pakļautības iestāžu funkciju veikšanai, būvniecībai. Tajā skaitā arī Aizkrauklē 
plānots būvēt  katastrofu pārvaldības centra ēku ar B  kategorijas  ugunsdzēsības  
depo  un papildu telpām Valsts policijai, Iekšlietu ministrijas Informācijas centram, 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei, kā arī Neatliekamās medicīniskās palīdzības  
dienestam. 

Aģentūra secinājusi, ka minētās ēkas būvniecībai atbilstošākās būtu zemes vie-
nības Jaunceltnes ielā 28  un 28C. Ņemot vērā būvējamās ēkas ievērojamo kopē-
jo platību, būvniecībai būtu nepieciešamas abas minētās zemes vienības. Aizkr-
aukles novada dome nolēma bez atlīdzības nodot nepieciešamās zemes vienības 
Iekšlietu  ministrijai, pirms tam veicot abu zemes vienību apvienošanu un izveidojot 
vienu nekustamo īpašumu. 

Nosaka telpu nomas maksu 

Izskatot Jāņa Jaunsudrabiņa Neretas vidusskolas iesniegto informāciju ar lūgu-
mu apstiprināt telpu  nomas un dienesta viesnīcas  maksas cenrādi, dome lē-

ma noteikt šādu izcenojumu:
* pasākumu zāles noma – 10,13 eiro par stundu;
* mācību telpa ar aprīkojumu – 3,87 eiro par stundu;
* datorklase ar aprīkojumu – 6,17 eiro par stundu;
* telpu noma – 0,05 eiro par kvadrātmetru stundā;
* naktsmītne bez gultas veļas – 7,04 eiro par nakti;
* naktsmītne ar gultas veļu – 9,05 eiro par nakti.
Visas cenas norādītas ar pievienotās vērtības nodokli.
No nomas maksas tiek atbrīvoti Aizkraukles  novada  pašvaldības, tās iestādes 

un  struktūrvienības, sabiedriskā labuma organizācijas, Valsts institūcijas, ja tās or-
ganizē pasākumus bez ieejas vai dalības maksas. Maksa netiek iekasēta arī par 
nekomerciālām darbībām, kas sniedz  nozīmīgu labumu sabiedrībai. Nebūs jā-
maksā arī Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas audzēkņiem. 

Maksas pakalpojumu cenrādis stājas spēkā no 2023. gada 1. maija. 
Dome arī lēma atļaut Jāņa Jaunsudrabiņa Neretas vidusskolas direktorei  slēgt 

īslaicīgus nomas līgumus iestādes nolikumā noteiktajā kārtībā.

Atjaunos ceļus
Noslēdzoties astoņu novada teritorijā esošu ceļu rekonstrukcijas darbu iepir-

kumam, dome lēma ņemt ilgtermiņa aizņēmumu Valsts kasē 4 726 226 eiro 
apmērā šo projektu īstenošanai. Kopumā iecerēts rekonstruēt 11, 327 km ceļu, to-
starp 1,144 km ar asfalta segumu. Atjaunot paredzēts ceļu “Ausmas – kapi” Aiz-
kraukles, “Robežnieki – Bajāri – Aperāni” Seces, “Tapaskrogs – Daudzese” un 
“Pelši – Strautiņi” Daudzeses pagastos, kā arī “Bilstiņi – Atradze” un “Pīlādžlauka 
ceļš” Kokneses pagastā,  “Jaunā iela 21 – Jaunjelgavas robeža” Jaunjelgavā un 
Daugavas ielas posmu no Raiņa līdz Upes ielai Pļaviņu pilsētā. 

Aizņēmums tiks ņemts uz 20 gadiem ar atlikto pamatsummas maksājumu līdz 
2026. gada aprīlim. Līdzekļi aizņēmuma līdzfinansējumam 15% apmērā, kā arī 
autoruzraudzības un būvuzraudzības apmaksai plānoti šī gada budžetā, par šo 
summu palielinot ieņēmumus par zemes, meža īpašuma pārdošanu.

Lielajā talkā 22. aprīlī Bērzu ielā Aizkrauklē tika iestādīti vēl 25 sakuras 
jeb sīkzobainā kalnu ķirša kociņi. Tos pilsētai dāvināja uzņēmums 

“Jeld – Wen Latvija”, un uzņēmuma darbinieki kopā ar savām ģimenēm 
kociņus arī iestādīja. Tagad sakuru aleja tapusi garāka ielas malā pie 
Swedbank filiāles ēkas, kā arī 11 sakuras iestādītas pie velosipēda skulptū-
ras šīs pašas ielas galā. 

Jau pagājušajā pavasarī SIA “Jeld – Wen Latvija” kolektīvs atvēlēja naudu 10 
kociņu iegādei un paši darbinieki pie Swedbank filiāles ēkas Bērzu ielā sāka saku-
ru alejas veidošanu. Šogad uzņēmuma abu Aizkraukles ražotņu darbinieki vēlējās 
labo darbu turpināt, atvēlot naudu stādu iegādei un paši kociņus arī iestādot. 

Ar Aizkraukles novada pašvaldības labiekārtošanas speciālistes Ineses Rupen-
heites starpniecību iegādāti 25 sīkzobainā kalnu ķirša “Kanzan” stādi – tādas pašas 
šķirnes, kā alejā iestādīti pagājušajā gadā. Inese teic, ka šogad izvēlētie stādiņi ir 
lielāki. Viena kociņa cena ir 38 eiro.

Jau iepriekš SIA “Aizkraukles KUK” darbinieki kvalitatīvi sagatavoja vietu un aug-
sni, kur kociņus stādīt. Lielajā talkā sakuras stādīja uzņēmuma “Jeld – Wen Latvija” 
abu Aizkraukles ražotņu darbinieki kopā ar ģimenēm, darbs veicās raiti, un visi bija 
priecīgi par paveikto. Šajā dienā 14 sakuras iestādītas, pagarinot aleju Bērzu ielas 
malā no Swedbank ēkas uz Aizkraukles Profesionālās vidusskolas pusi, bet 11 – 
pie lielā velosipēda skulptūras līdzās Bērzu un Jaunceltnes ielas krustojumam. 
Vieta izvēlēta, lai sakuras būtu saules lutinātas, tāpat ņemts vērā apakšzemes ko-
munikāciju izvietojums. Sakuras stādītas 4 vai 6 metru (pie velosipēda skulptūras) 
attālumā viena no otras, jo pieaugušā koka vainags var stiepties līdz piecu metru 
platumā.

“Nupat iestādīto sakuru ziedpumpuri jau ir lieli, acīmredzot tās turētas siltā un 
saulainā vietā, tās jau šopavasar raisīs pirmos ziediņus,” teic Inese Rupenheite. 
“Kanzan” šķirnes sakuras zied ar pildītiem rozā ziediem, tos apskatīt varēja jau 
pagājušajā pavasarī, kad ziedus plaucēja arī tolaik iestādītie kociņi.

Paldies uzņēmuma “Jeld – Wen Latvija” darbiniekiem par skaisto dāvanu pilsē-
tai! Saudzēsim un lolosim stādījumus, lai pēc vairākiem gadiem varētu priecāties 
par skaisto ziedu kupenām.

SAKURAS stāda uzņēmuma “Jeld – Wen Latvija” darbinieki kopā ar ģimenēm.
Foto: Kārlis Ieviņš

Sakuru aleja stiepjas garumā
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Bērni dāvina mājas putniem
Jau pāris gadus ik pavasari Ne-

retas pirmsskolas izglītības 
iestādē “Ziediņš” gatavo putnu bū-
rīšus. 23. martā bērni kopā ar sa-
viem vecākiem, brāļiem, māsām ak-
tīvi iesaistījās būrīšu gatavošanā, 
lai sagaidītu savus spārnotos drau-
gus jaunās mājiņās. 

Katra grupiņa bija izvietojusies sava 
rotaļu laukuma nojumē. Zāģu un urbju 
skaņās un āmuru klaudzēšanā tapa jau-
ni būrīši. Ar vecāku palīdzību bērniem ti-
ka dota iespēja padarboties ar zāģi, ur-
bi, kādam iedzīt pirmo naglu. Lai veiktu 
šādu darbu, bija nepieciešama liela kon-
centrēšanās. Visu pasākumu no mums 
neatstājās pavasara lietutiņš, bet tas, pro-
tams, nemazināja bērnu prieku un ap-
ņemšanos sasniegt mēķi.

Kopā darbojoties, tika izgatavoti dau-

dzi būrīši. Uz būrīša katrs bērns uzrak-
stīja savu vārdu. Daļa būrīšu tika nogā-
dāti arī Neretas apvienības pārvaldē, lai 
komunālās nodaļas darbinieki pagasta 
parkā izliktu mājas mūsu spārnotajiem 
draugiem un lai putniņi visus priecētu ar 
skaisto dziedāšanu un čivināšanu.

Noslēgumā katrs būrīšu meistars sa-
ņēma medaļu, sasildījās ar siltu tēju,  
pacienājās ar cepumiem un saldumiem.

Paldies vecākiem par lielo atsaucību, 
kopā būšanu un sadarbību. Paldies bēr-
niem par lietainajā marta pēcpusdienā 
radīto prieku! Pateicamies uzņēmumam 
“Kronīšu kokapstrāde” par atbalstu ar 
materiāliem, lai mēs visi kopā varētu 
veiksmīgi darboties. 

DAINA KRJAHOVA,  
Neretas PII “Ziediņš”  

pirmsskolas skolotāja KOPĀ darbojoties, tapa daudzas mājas spārnotajiem draugiem.

Pagājušā gada nogalē, sadarbo-
joties ar AS “Swedbank”, Aiz-

kraukles novada Interešu izglītības 
centrs aizsāka datorapmācību ciklu 
senioriem. Šopavasar tas tika turpi-
nāts, iesaistot jauniešus – divu mē-
nešu garumā brīvprātīgie jaunieši 
20 Aizkraukles novada senioriem pa-
līdzēja apgūt dažādas datora un vied-
tālruņa lietošanas prasmes. 

Tā kā kopējās tendences ne tikai pa-
saulē, bet arī Latvijā norāda uz to, ka 
cilvēki arvien vairāk tiek aicināti izman-
tot e-vidi ne tikai izklaidei un brīvā laika 
pavadīšanai, bet arī dažādu pakalpoju-
mu izmantošanai ikdienas vajadzībām, 
saziņai ar ģimenes locekļiem, seniori 
izteica vēlmi turpināt iesāktās datorap-
mācības, lai kļūtu prasmīgāki un apzinī-
gāki datoru un viedtālruņu lietotāji. 

Aizkraukles novada Interešu izglītī-
bas centrs koordinē brīvprātīgo jaunie-

šu kustību novadā, tādēļ radās ideja ie-
pazīstināt jauniešus un seniorus, lai 
veidotu starppaaudžu sadarbību jau-
nā formā. Septiņi aizrautīgi jaunieši 
pieņēma centra aicinājumu iesaistīties 
un atbalstīt 20 seniorus, kuri mēroja 
ceļu pat no Pļaviņu, Kokneses un Jaun-
jelgavas apvienībām, lai kļūtu par pat-
stāvīgākiem e-vides un viedtālruņu lie-
totājiem. 

Aktuālākie jautājumi bija tieši tehnis-
ku problēmu risināšana kā viedtālruņa, 
tā arī datora darbības uzlabošanai, da-
žādu aplikāciju lejupielādēšana, tajā 
skaitā arī kopīga Aizkraukles novada 
jaunās aplikācijas izzināšana. Aktuāli 
bija arī sludinājumu ievietošana, e-biļe-
šu iegādāšanās kultūras pasākumiem, 
saziņas iespēju dažādošana ar tuvinie-
kiem, piemēram, izmantojot “Zoom” 
platformu, kā arī citas ikdienišķas vaja-
dzības. Lai viss plūstu viegli un raiti, at-

balstu sniedza arī centra darbinieki, 
pārņemot tos jautājumus, kuros skolas 
vecuma jauniešiem ir grūtāk vai nav ie-
spējams sniegt palīdzību, piemēram, 
Elektrum aplikācijas lietošana, VID ik-
gadējās deklarācijas iesniegšana, afišu 
un kartiņu veidošana Canvā un citas. 

Šī bija jauna pieredze ne tikai senio-
riem, bet arī pašiem jauniešiem, gūstot 
iespēju iekāpt skolotāju un padomdevē-
ju “kurpēs”, tādējādi arī pašiem māco-
ties mācīt un paskaidrot, attīstot savas 
dzīvei un karjeras izaugsmei nepiecie-
šamās prasmes, kā arī uzkrājot nostrā-
dātās brīvprātīgā darba stundas. 

Gan paši jaunieši, gan seniori un 
centra darbinieki izjūt lielu gandarījumu 
par uzdrošināšanos un šīs idejas reali-
zēšanu. Seniori bieži izteica pateicības 
vārdus par jauniešu pacietību un vien-
kāršo skaidrojumu, kas palīdzēja viegli 
uztvert lielo jaunās informācijas apjo-

mu. Viena no seniorēm sarunas laikā 
atzina: pateicoties šīm apmācībām, vi-
ņa jūtas daudz pašpārliecinātāka, jo vi-
ņa dzīvo viena un nezināja, kur vērsties 
pēc palīdzības, bet tagad pati spēj ar 
visu tikt galā. 

Divu mēnešu garumā mēs dzirdējām 
paldies no abām iesaistītajām pusēm, 
taču tagad mēs, Aizkraukles novada In-
terešu izglītības centra kolektīvs, sakām 
paldies ikvienam centra audzēknim un 
apmeklētājam par uzticību un aicinām 
gan seniorus, gan jauniešus un arī ģi-
menes ar bērniem biežāk iegriezties 
Aizkraukles novada Interešu izglītības 
centrā, lai rastu atbildes uz sev intere-
sējošajiem jautājumiem, nāktu klajā ar 
ierosinājumiem un jaunām sadarbības 
idejām. 

LĪGA KRIŠKIJĀNE,  
Aizkraukles novada Interešu izglītības 

centra jaunatnes lietu speciāliste 

Piensaimniecības nozare ir tā joma, kura nepārtraukti 
piedzīvo pārmaiņas – piena cenu kritums, tad pieau-

gums, atkal kritums, jaunas prasības un noteikumi. Un tā uz 
apli, gadu no gada. Taču, lai kādas būtu izmaiņas šajā noza-
rē, Vietalvas pagastā jau 30 gadus nemainīgi darbojas  pien-
saimnieku kooperatīvā sabiedrība (PKS) “Bites”, kurai šo-
gad tika svinēta 30 gadu jubileja. 

Dibināta tālajā 1993. gadā un jau 30 gadus tur roku uz Vietalvas 
pagasta “piensaimnieku pulsa”. Jāsaka, ka ne tikai Vietalvas pagas-
tā, bet piensaimnieku kooperatīvam ir sadarbība arī blakus pagas-
tos. No 2012. gada biedrības vadības groži ir Birutas Pudnieces 
rokās, kura, tāpat kā liela daļa kooperatīva biedru, ir kopā ar šo ko-
operatīvu jau no tā pirmsākumiem. Jāuzteic, ka šis kooperatīvs div-
reiz atzīts par labāko Latvijas lauksaimniecības kooperatīvu. 

Lai darbotos šajā nozarē, vajadzīgas ne tikai zināšanas un piere-
dze, bet arī liels entuziasms. Redzams, ka  PKS “Bites” šis entu-
ziasms viennozīmīgi ir. Kooperatīvs sastāv no čakliem cilvēkiem, 
kuriem piemīt gan darba spars, gan neizmērojama izturība, kā arī 
vēlme strādāt laukos un attīstīt piensaimniecību savā pusē. 

PKS “Bites” ir 30 biedru gan no Vietalvas, gan blakus pagastiem. 
Bez visiem šiem čaklajiem iedzīvotājiem kooperatīvs nesvinētu šā-
du jubileju, un pateicoties jums, mūsu brīnišķīgie piensaimnieki, 
mēs varam lepoties ar Vietalvas pagastu un piensaimniecības ne-
mitīgo attīstību.

Biedrības jubilejas pasākums pulcēja ne vien bijušos un esošos 
piensaimniekus, bet ciemos bija atbraukusi Eiropas Parlamenta de-
putāte Inese Vaidere, kura kooperatīva pasākumos ir gaidīta vieš-
ņa, jo viesojusies ne reizi vien, atbalstot PKS “Bites” svētkus. Jubi-
lārus sveica arī LPKS “Baltu piens” valdes priekšsēdētāja Mirdza 
Feldmane un Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
Andris Zālītis. No sirds priecājos, ka, neskatoties ne uz kādiem ap-
stākļiem, reizi gadā kooperatīva biedri satiekas, kopīgi atskatās uz 
gada laikā paveikto un godina savus biedrus. 

Paldies par to, ka esat un vēlreiz sirsnīgi sveicu piensaimnieku 
kooperatīvu “Bites” 30 gadu jubilejā. Lai veiksmīga un jauniem pien-
saimniekiem piepildīta arī nākamā kooperatīva desmitgade!  

GIEDRE ZVIRGZDIŅA,  
Aiviekstes un Vietalvas pagastu pakalpojumu centru vadītāja 

Jaunieši senioriem palīdz apgūt datorprasmes

“Bites” svin jubileju

Jauniešu biedrība “Solis” sadarbībā ar 
biedrību “Pērses krasts” un platformu 

“Misija Koknese” organizē atmiņu stāstu 
konkursu “Reiz senos laikos…”. Ja esi Aiz-
kraukles novada jaunietis vecumā no 13 līdz 
25 gadiem, šis konkurss ir domāts tev. 

Tavs uzdevums – parunājies ar tuviniekiem 
par to, kas interesants noticis viņu bērnībā un 
jaunībā un iesūti mums savu vecāku vai vecve-
cāku bērnības stāstu, jaunības stāstu vai iepazī-
šanās stāstu.

Tas var būt interesants atgadījums vai piedzī-
vojums, blēņu stāsts, neparasts notikums vai 
skaista atmiņa.

Atmiņu stāstu iesūti stāsta, video vai cita ra-
doša darba veidā. Drīkst pievienot arī fotogrāfi-
jas. Video garums – ne garāks par piecām mi-
nūtēm. Stāsta apjoms – no vienas līdz trijām A4 
formāta lapām datorrakstā. Darbus var iesniegt 
līdz 2023. gada 8. maijam (ieskaitot) e-pastā: 
biedribasolis@inbox.lv.

Atmiņu stāstus izvērtēs biedrību pārstāvji. 
Vērtēšanas kritēriji: video un stāstu tehniskā, 
mākslinieciskā un idejiskā kvalitāte, izpildījums; 
video un stāstu saturiskais aspekts – idejas ori-
ģinalitāte, emocijas, dalībnieki, sasniegtais re-
zultāts.

Trīs interesantāko atmiņu stāstu autoru ap-
balvošana paredzēta 13. maijā no pulksten 
13.30 Sama modināšanas svētkos Kokneses 
pilsdrupās.

Balvas – dāvanu grozi no jauniešu biedrības 
“Solis”, SUP dāvanu karte 30 eiro vērtībā no 
“Misija Koknese”.

Ja tev ir jautājumi, raksti Whatsapp, zvani vai 
sūti mums ziņu – tālrunis 22179143, e-pasts: 
biedribasolis@inbox.lv.

Iesniedzot darbu konkursa rīkotājiem, autors 
piešķir tiesības darba publiskošanai. Jauniešu 
biedrība “Solis” patur tiesības, noslēdzoties 
konkursam, iesniegto materiālu rediģēt un iz-
mantot savām vajadzībām, kā arī biedrībai ir 
tiesības publiskot iesniegtos darbus bez saska-
ņošanas ar autoru, taču norādot atsauci uz 
autoru.

Konkurss ir jauniešu biedrības “Solis” īste-
notā projekta “Kokneses jauniešu biedrības at-
spēriens” aktivitāte. Projektu finansiāli atbalsta 
Islande, Lihtenšteina un Norvēģija caur EEZ un 
Norvēģijas grantu programmu “Aktīvo iedzīvo-
tāju fonds”.

MĀRA BITĀNE,
jauniešu biedrības “Solis”  

projektu vadītāja

Atmiņu stāstu konkurss 
jauniešiem
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Pļaviņu HES apciemo 15 tūkstoši cilvēku

Iesakiet 
Skrīveru simbolu!

Virtuāls ceļojums pa Daugavas senleju

Divas nedēļas, no 2. līdz 17. ap-
rīlim, Aizkrauklē bija skatāms 

neparasts skats – Pļaviņu HES at-
vērtie ūdens pārgāznes aizvari. Šo 
unikālo ainu brauca lūkot cilvēki no vi-
sas Latvijas, arī mēs, pašvaldības dar-
binieki, ik pa laikam saņēmām citu Lat-
vijas novadu iedzīvotāju jautājumus: 
vai vēl vaļā, varam braukt lūkot? Pēc 
uzņēmuma “Latvenergo” veiktajām ap-
lēsēm, šo skatu divās nedēļās aplūko-
ja apmēram 15 tūkstoši cilvēku.

Pļaviņu hidroelektrostacijā ūdens pie-
tecei pārsniedzot elektroenerģijas ražo-
šanā izmantojamo ūdens daudzumu, 2. 
aprīlī tika atvērti divi ūdens pārgāznes 
aizvari. Tas tiek darīts, lai nepieļautu 
dambju pārplūšanas risku, šogad šāds 
process notika visās Daugavas HES. 

Pašvaldībā šo divu nedēļu laikā ik pa 
laikam saņēmām cilvēku jautājumus, vai 
pārgāznes aizvari vēl vaļā un tos var 
braukt lūkot? Jautātāji bija gan no Aiz-
kraukles un tuvākajiem novadiem, gan 
no Rīgas, Talsiem, Kuldīgas, Alūksnes 
un citām vietām.

A/S “Latvenergo” komunikācijas pro-
jektu vadītāja Ilvija Līvmane informē, ka 
Pļaviņu HES aizvari pēdējo reizi ļoti īs-
laicīgi uz dažām stundām tika atvērti 
2017. gada pavasarī, bet līdzīgā apjo-
mā un ilgumā tas tika darīts 2013. gadā. 

Uzņēmuma “Latvenergo” pārstāve at-
klāja vēl dažus interesantus faktus:

u Šogad caur Pļaviņu HES aizva-
riem to atvēršanas periodā tika izlaisti 
aptuveni 514 miljoni kubikmetru ūdens.
u Pēc veiktajām aplēsēm, kas iegū-

tas, izmantojot videokameru materiālus, 
aptuvenais apmeklētāju skaits, kas di-
vu nedēļu laika posmā vēroja atvērtos 
Pļaviņu HES aizvarus, bija ap 15 000.

u Šis gads ieies vēsturē kā astoņ - 
pa dsmitais kopš Pļaviņu HES izbūves, 
kad ūdens pietece pārsniegusi 3000 kubik-
metrus sekundē. Šī gada pavasara palu 
pieteces maksimums bija 10. aprīlī, ūdens 
apjomam sasniedzot 3443 kubikmetrus 
sekundē. 
u Kopš 1966. gada ir bijuši četri gadi, 

kad pietece pārsniegusi 4000 metrus 
sekundē, un vēsturiski lielākā fiksēta 
1981. gadā (4530 m3/s). Lielākā pietece 
Daugavā ir novērota 1931. gadā, kad tā 
sasniedza 8380 kubikmetrus sekundē.

16. aprīlī Pļaviņu HES bija atvērts ti-
kai viens pārgāznes aizvars, bet 17. ap-
rīlī arī tas tika aizvērts.

Aizkraukles novada Kok-
neses tūrisma informāci-

jas centrā tika atklāts informā-
cijas stends “Daugavas laivi-
nieka stāsts”. Šādi stendi no-
vietoti arī Jaunjelgavas tūrisma 
informācijas punktā un Stabu-
raga saieta namā.

Interaktīvie informācijas stendi, 
kas novietoti trijās vietās – Kokne-
sē, Jaunjelgavā un Staburagā, iz-
gatavoti projekta Nr.LLI-474 “Dzī-
ve pie upēm: tūrisma produktu at-
tīstība, balstoties uz seno un mūs-
dienu Baltijas valstu vēsturi (Living 
rivers)” ietvaros. Projektā par gal-
veno mērķi tika izvirzīta tūrisma 
attīstība, kas balstīta uz vēsturis-
ko, dabas un kultūras mantojumu, 
kas saistīts ar dzīvi pie upēm. Ar 
interaktīvo stendu palīdzību mums ir 
iespēja doties virtuālajā ceļojumā pa 
Daugavas senleju no Vīgantes par-
ka līdz Jaunjelgavai, iekļaujot ievē-
rojamākos objektus abos Dauga-
vas krastos pirms Daugavas uz-
pludināšanas, kā arī Jaunjelgavu 
kā seno tirdzniecības pilsētu.

“Līdz šim Kokneses tūrisma informācijas centrā bija 
aplūkojams biedrības “Pērses krasts” veidotais inter-
aktīvais stends “Koknese – Daugavas senleja un Pēr-
ses grava 20.gs. 30-tie gadi”. Tūristi daudzkārt uzde-
vuši jautājumu, kad varēsim redzēt zudušo Staburagu 
un citus vēl zudušos dārgumus? Nu šis ilgotais brīdis 
ir piepildījies! ” stāsta Lauma Āre, Aizkraukles novada 
Tūrisma nodaļas vadītājas vietniece. 

Kopumā interaktīvajā stendā ir apkopota informāci-
ja un foto par 11 nozīmīgiem pieturas punktiem, kas ir 
bijuši skatāmi Daugavas appludinātajā posmā no Vī-
gantes parka līdz Koknesei un no Aizkraukles pilsdru-
pām līdz Jaunjelgavai. Katram aplūkojamam objek-
tam klāt pievienots apraksts un fotogrāfijas. Turklāt 
jebkurā brīdī fotogrāfiju klāstu var papildināt ar jau-
niem foto, tāpēc iedzīvotāji aicināti dalīties ar foto liecī-
bām no saviem arhīviem, lai Daugavas laivinieka stāsts 
vēl pilnveidotos un turpinātos. 

Kokneses tūrisma informācijas centrā tūristi varēs 
iepazīt “Daugavas laivinieka stāstu” lielajā stendā, bet 
šī projekta pievienotā vērtība ir arī mazais stends, kuru 

jau atzinīgi novērtēja “Balttour 2023” izstādes dalīb-
nieki un kuru varēs ņemt līdzi arī braucienos vasarā 
pa Daugavu ar kādu no tūristu kuģiem vai laivām. 
“Mēs nevaram pagriezt vēstures ratu atpakaļ, bet 
mums gribētos vēl notvert tos mirkļus, kurus varētu 
pastāstīt gados vecākā paaudze, kuras bērnības at-
miņās dzīvos senā Daugava, jo mēs gribam to parādīt 
mūsu bērniem un mazbērniem, lai viņi zina, kāda reiz 
bijusi mūsu likteņupe vietā, kur dzīvojam tagad,” teic 
Lauma Āre.

Aizkraukles novada Tūrisma nodaļas vadītāja Anita 
Šmite pateicās par lieliski paveikto darbu uzņēmu-
mam SIA “Aspired”, kas veidoja stendu, un savām ko-
lēģēm Laumai Ārei, Lindai Onužānei, Ivetai Ločmelei 
par sirdsdegsmi un aizrautību, apkopojot vēsturiskās 
liecības.

“Mēs apzināmies, ka, apkopojot šo vēsturisko infor-
māciju, uzņēmāmies lielu atbildību, tāpēc tika veikts 
arī liels izpētes darbs, bet rezultāts priecē mūs visus, 
jo mūsdienīgā un pievilcīgā veidolā ir radīts interaktīvs 
stāsts mūsu jaunajai paaudzei un ikvienam vēstures 
interesentam – vēl viens jauns tūrisma piedāvājums 
mūsu novadā, “ uzsvēra Tūrisma nodaļas vadītāja 
Anita Šmite. 

DIGITĀLĀ STENDA saturu prezentē Aizkraukles novada Tūrisma nodaļas 
vadītājas vietniece Lauma Āre.                                    Foto: Vitālijs Prutskis

Saistībā ar ieceri J. Purapuķes un Dauga-
vas ielas krustojumā Skrīveru centrā no-

vietot simbolisku tēlu, kas iebraucējiem vēstītu 
par šīs vietas īpašo stāstu, Skrīveru pagasta 
pārvaldes darbinieki vēlas uzklausīt iedzīvotā-
ju ieteikumus, kāds tēls vislabāk simbolizētu 
Skrīverus.

Par to, ka laukums J. Purapuķes un Daugavas ie-
las krustojumā, kuram garām dodas iebraucēji gan 
no Zemkopības institūta, gan Klidziņas puses, ir pa-
teicīga vieta, lai tajā ierīkotu kādu Skrīverus rakstu-
rojošu simbolu, spriests un runāts jau agrāk. Skrīve-
ru pagasta pārvaldes vadītāja Santa Finstere teic: 
pirms uzsākt šīs ieceres īstenošanu, vispirms gribē-
tos uzzināt iedzīvotāju domas, kurš tēls vai kāds cits 
simbols būtu tiesīgs ieņemt šo vietu. Protams, viena 
no idejām ir šo godu piešķirt Laimes lācim, taču var-
būt skrīverieši domā citādāk? 

Ieceri par Skrīveru simbola iedzīvināšanu dabā 
paredzēts īstenot nākamajā gadā. Taču tagad skrī-
verieši aicināti padomāt, kas vislabāk simbolizētu 
Skrīverus un ar ko citiem cilvēkiem asociējas Skrīveri? 
Tātad jautājums, uz kuru aicinām atbildēt: kāds tēls 
vai objekts, jūsuprāt, būtu jānovieto laukumā J. Pu-
rapuķes un Daugavas ielas krustojumā Skrīveros?

Ieteikumus un idejas ikviens līdz 27. maijam aici-
nāts iesniegt, rakstot e-pastā: skriveri@aizkraukle.
lv. Tāpat uz šo jautājumu var atbildēt komentāros pie 
ieraksta Aizkraukles novada pašvaldības Facebook 
kontā.

Gaidīsim ierosinājumus!

LAIMES LĀCIS tūristus sagaida arī Sūnu ciema ta-
kā Skrīveros.            Foto no Tūrisma nodaļas arhīva

UNIKĀLAIS SKATS pie Pļaviņu HES pulcēja interesentus no visas Latvijas.  Foto: Vitālijs Prutskis
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Aizkraukles poliklīnikā aprīļa sā-
kumā svinīgi tika atklāta am-

bulatorās psihiatrijas un rehabilitā-
cijas nodaļa, kurā pacienti varēs sa-
ņemt fizioterapeitu, audiologopēda, 
uztura speciālista, bērnu un pieau-
gušo psihiatra, narkologa un psiho-
loga pakalpojumus. 

Jaunā ambulatorā nodaļa iekārtota 
poliklīnikas 1. stāva telpās, kur līdz 
2009. gadam darbojās Aizkraukles slim-
nīcas dzemdību nodaļa, bet vairāk ne-
kā 10 gadu šīs telpas nebija apdzīvotas 
un kalpoja kā noliktava. Tagad tās izre-
montētas, mājīgi iekārtotas un jaunajā am-
bulatorajā nodaļā jau kopš pagājušā ga-
da nogales tiek pieņemti pacienti. No-
daļas telpu remontā un iekārtošanā ie-
guldīti SIA “Aizkraukles slimnīca” līdzekļi, 
vairāku gadu garumā veidojot uzkrāju-
mus, lai varētu šo ieceri īstenot. Nu telpas 
svinīgi atklātas un atrādītas viesiem. 

Rehabilitācijas un psihiatrijas nodaļas 
telpas un darbinieku veikumu atzinīgi 
novērtēja arī veselības ministre Līga 
Meņģelsone, marta beigās viesojoties 
Aizkraukles slimnīcā. 

Atverot jaunās telpas, SIA “Aiz-
kraukles slimnīca” valdes priekš-

sēdētāja Dzintra Krišjāne pateicās slim-
nīcas darbiniekiem par atbalstu un katra 
ieguldījumu ieceres īstenošanā, kā arī 
būvniekiem – SIA “Ošukalns”, kas telpas 
remontēja. “Mums veidojās ļoti laba sa-
darbība, acīmredzot psiholoģijas aura, 
kas mājo šajās telpās, palīdzēja sagla-
bāt stabilu nervu sistēmu gan mums, 
gan celtniekiem,” bilda Dzintra Krišjāne. 
Par gaumīgo telpu iekārtojumu īpašu 
pateicību pelnījusi Aizkraukles slimnī-
cas personāla daļas vadītāja Sigita Pē-
tersone, kura bija slimnīcas puses pār-
stāve telpu atjaunošanā un jaunās no-
daļas iekārtošanā. 

Simbolisko jaunās nodaļas telpu at-
klāšanas lenti pārgrieza Dzintra 

Krišjāne, Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums un slim-
nīcas kapitāldaļu turētājas SIA “VAF Ca-
pital” pārstāvis Marģers Zeitmanis.

Leons Līdums atzina, ka jau veselības 
ministres vizītes laikā, kad viesojušies 
jaunajā nodaļā, visi bija patiešām patī-
kami pārsteigti par to, kas te tapis. “Te ir 
ļoti skaisti un patīkami, un Aizkraukles 
novada iedzīvotāji to patiešām pelnījuši. 
Mēs lepojamies un priecājamies, ka 
veselības joma attīstās un mūsu iedzī-

votāji var saņemt kvalitatīvus pakalpo-
jumus.” 

Jaunajā ambulatorajā nodaļā iekār-
toti kabineti pieciem fizioterapei-

tiem, te pacientus pieņem Janīna Grin-
sone-Velde, Inga Miglāne-Siliņa, Anda 
Muižniece, Antra Vītola un Zane Skadiņa. 
Tāpat nodaļā strādā bērnu psihiatre, 
narkoloģe Evija Smilgāja, psihiatre 
Liesma Baltā, psiholoģe Aelita Beitika, 
uztura speciāliste Baiba Grīnberga un 
audiologopēde Sabīne Aizupiete. 

Lielākoties pakalpojumi, kurus pacienti 
varēs saņemt šajā nodaļā, ir valsts ap-
maksāti. Psihiatrs ir tiešās pieejamības 
speciālists, tā apmeklēšanai nav vaja-
dzīgs ģimenes ārsta nosūtījums, un tālāk 
šis speciālists pacientu nosūta nepiecie-
šamo pakalpojumu saņemšanai. Arī uz-
tura speciālista pakalpojumi, ja sūta psi-
hiatrs, ir valsts apmaksāti, bet citiem tas 
pieejams par maksu. Jaunajā ambulato-
rajā nodaļā var pieteikt arī valsts apmak-
sātus mājas rehabilitācijas aprūpes pa-
kalpojumus bērniem un pieaugušajiem.

Savukārt klīniskā psiholoģe strādās 
arī ar pacientiem ar autiskā spektra trau-
cējumiem, tāpēc viņas kabinets iekārtots 
diezgan askētiski, lai nenovērstu pacien-
tu uzmanību uz blakuslietām, darboša-
nās ar pacientu notiks uz paklāja, izman-
tojot speciālas rotaļlietas.

Līdzās fizioterapeitu kabinetiem ir arī 
rehabilitācijas zāle, kurā ar vingrošanas 

palīdzību un robotizētām ierīcēm vese-
lību varēs uzlabot pacienti ar neiroloģis-
kām, ortopēdiskām, traumatoloģiskām 
saslimšanām, pediatrijas un gerontolo-
ģijas pacienti, kuriem ir kustību un koor-
dinācijas traucējumi. Diemžēl šos pa-
kalpojumus valsts neapmaksā, tie būs 
pieejami par maksu. 

Ambulatorās psihiatrijas un rehabili-
tācijas nodaļai ir sava reģistratūra. Pa-
cienti pie speciālistiem var pieteikties 
gan klātienē, gan zvanot pa tālruni 
65133878 (pieraksts pie fizioterapeita) 
un 65133884 (pieraksts pie psihiatra). 

Izrādot jaunos kabinetus, Dzintra 
Krišjāne neslēpj gandarījumu par 

paveikto un priecājas, ka Aizkraukles 
slimnīca var piedāvāt arvien jaunus un 
kvalitatīvus pakalpojumus. Viņa atzīst, 
ka pacientu atsaucība ir liela, pieraksta 
rindā jāgaida pat vairākus mēnešus, jo 
uz Aizkraukli ārstēties brauc cilvēki arī 
no citiem novadiem. 

Nākamais solis Aizkraukles slimnīcas 
sniegto pakalpojumu uzlabošanā ir ra-
dioloģijas – diagnostikas nodaļas iekār-
tošana. Tā būs slimnīcas telpās, kur arī 
līdz šim darbojās rentgens un strādāja 
fizioterapeiti, un aprīļa sākumā jau uz-
sākts telpu remonts. Līdz ar to plānots, 
ka apmēram līdz 14. maijam rentgena 
kabinets būs slēgts, bet nepieciešamī-
bas gadījumā rentgena izmeklējumus 
varēs veikt ar mobilo rentgena iekārtu.

No šī gada 1. maija ģimenes 
ārste Vija Pelčere, kuras 

pārziņā bija arī lielākā daļa Seces 
un Staburaga pagasta iedzīvotāju, 
pārtrauc darba gaitas. Pacienti, ku-
ru dzīvesvieta deklarēta Seces un 
Staburaga pagastā, aicināti reģistrē-
ties Aizkraukles pilsētas ģimenes 
ārstu praksēs.

Nacionālā veselības dienesta Zem-
gales nodaļas vadītājs Vainars Klovs 
informē, ka Vijas Pelčeres ģimenes 
ārsta prakse Centra ielā 9 Sēlpils pa-
gastā, Jēkabpils novadā, pārtrauc lī-
gumattiecības ar Nacionālo veselības 
dienestu un reģistrētie pacienti tiks 
atreģistrēti.

Sākot ar šī gada maiju pacienti, 
kuru dzīvesvieta deklarēta Aizkrauk-
les novada Seces pagastā un Stabu-
raga pagastā aicināti reģistrēties gal-
venokārt divu ģimenes ārstu praksēs:

* Sandras Siliņas ģimenes ārsta 
praksē Bērzu ielā 5 Aizkrauklē, tālrunis 
65123025;

* Lilitas Grīgas ģimenes ārsta prak-

sē Bērzu ielā 5 Aizkrauklē, tālrunis 
65121552.

Šīm ārstēm abi šie pagasti būs 
prakses darbības pamatteritorija, bet 
pacienti, vienojoties ar ārstēm, var re-
ģistrēties arī citu Aizkraukles ģimenes 
ārstu praksēs:

* Maigas Ivanovas ģimenes ārsta 
praksē Bērzu ielā 5 Aizkrauklē, tālrunis 
65133873;

* Olgas Tomaševskas ģimenes ārs-
ta praksē Bērzu ielā 5 Aizkrauklē, tālru-
nis 65122302;

* Anitas Urbanovičas ģimenes ār-
sta praksē Bērzu ielā 5 Aizkrauklē, tāl-
runis 65133874.

Savukārt Jēkabpils novada Sēlpils pa-
gasta pacienti aicināti reģistrēties pie 
ģimenes ārstes Bernadetas Belovas – 
SIA “Nadeta”, Pļaviņu ielā 51 Jēkabpilī, 
tālrunis 22305235 un Zaļā ielā 1-1 Sa-
las pagastā, Jēkabpils novadā, tālrunis 
22845768.

Vienoties par reģistrāciju var arī ar ci-
tu ģimenes ārstu, kuram ir līgums ar 
valsti par primārās veselības aprūpes 

pakalpojumu sniegšanu un apmaksu, 
izmantojot vienoto veselības nozares 
elektroniskās informācijas sistēmu, vai 
valsts pārvaldes pakalpojumu portālu 
www.latvija.lv. Ja personai nav iespējas 
reģistrēties elektroniski, jāvēršas pie iz-
vēlētā ģimenes ārsta un jāslēdz vieno-
šanos divos eksemplāros, kuru paraks-
ta pacients un ģimenes ārsts. Ārstu sa-

raksts pieejams dienesta mājaslapas 
www.vmnvd.gov.lv sadaļā “Iedzīvotā-
jiem” –  “Veselības aprūpes pakalpo-
jumi” – “Ģimenes ārsti” –  “Ģimenes 
ārsti atbilstoši teritorijām”. 

Jautājumu gadījumā sazinieties ar 
Nacionālā veselības dienesta Zemga-
les nodaļu, tālrunis 63027249, e-pasts: 
zemgale@vmnvd.gov.lv.

Foto ir tikai ilustratīva nozīme

Seces un Staburaga iedzīvotāji var reģistrēties 
pie ģimenes ārstiem Aizkrauklē

JAUNAJAI NODAĻAI ir atsevišķa ieeja un reģistratūra. SIA “Aizkraukles slimnīca” 
valdes priekšsēdētāja Dzintra Krišjāne (no kreisās) un personāla daļas vadītāja 
Sigita Pētersone priecājas, ka pacientiem var piedāvāt jaunus pakalpojumu.

       Slimnīcā jauna ambulatorās psihiatrijas  
un rehabilitācijas nodaļa

MĀJĪGI. Telpas ir gaišas un mājīgas, katram fizioterapeitam ir savs kabinets. 
Foto: Vitālijs Prutskis
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Meži – novada zaļais zelts
Aizkraukles novada pašvaldībai 

pieder vairāk nekā 1800 hektāru 
meža, kuru pašvaldība pati arī ap-
saimnieko. Lai varētu īstenot vairāk 
attīstības projektu un ieguldītu nau-
du gan ceļu, gan vides uzlabošanā, 
izsolei tiek gatavotas cirsmas visā 
novada teritorijā, bet tāpat mežs tiks 
atjaunots un kopts, lai rūpētos par šo 
novada zaļo zeltu.  

Sastādot šī gada budžetu, tika izlemts, 
ka liela daļa attīstības projektu tiks īste-
noti par naudu, kas iegūta no pašvaldības 
īpašumā esošā mežā pārdošanas. No-
teikts, ka no cirsmu un lauksaimniecības 
zemju realizēšanas iegūtā nauda tiek 
likta kopējā “katlā” un tērēta visa novada 
attīstības projektiem, savukārt ieņēmumi 
no dzīvokļu un individuālās apbūves ze-
mes pārdošanas paliek katras pilsētas 
vai pagasta, kuros atrodas īpašums, rī-
cībā un nauda tiek izlietota šīs vietas at-
tīstības projektiem. Piemēram, ja pašval-
dības dzīvoklis tiek pārdots Seces pa-
gastā, šī nauda arī tiks izlietota iecerēto 
darbu īstenošanai šajā pagastā.

Savukārt piecus procentus no katras 
cirsmas pārdošanas ieņēmumiem uz-
krāj mežu apsaimniekošanas fondā, šo 
naudu paredzēts tērēt mežu atjaunoša-
nai, novadgrāvju tīrīšanai un pievedceļu 
sakārtošanai.

Plāno cirsmu  
pārdošanu

Lielākoties pārdošanai izsolē tiek ga-
tavotas cirsmas, kurās ir pārauguši alk-
šņi (50 un vairāk gadu) un egles, tāpat 
tiek izcirsti koki, kurus bojā mizgrauzis. 
Saistībā ar šī kaitēkļa apkarošanu līdz 
30. jūnijam valstī ir spēkā aizliegums iz-
strādāt mežaudzes, kuru sastāvā ir vai-
rāk nekā trešdaļa egļu. 

To, kurus īpašumus pārdot, izvēlas 
speciālisti, bet izsoles rīkošanu ar do-
mes lēmumu apstiprina deputāti. Patla-
ban pašvaldības mežu apsaimniekoša-
nu koordinē Attīstības nodaļas ģeogrā-
fiskās informācijas sistēmas speciālists 
Didzis Grundulis, taču nākotnē varētu 
tikt izveidota meža speciālista štata vie-
ta, jo nepieciešams gan apsekot teritori-

jas, gan koordinēt cirsmu sagatavoša-
nu un meža atjaunošanas darbus. “Tas 
ir darbs, kurā jābūt iesaistītam visu laiku, 
ne tikai garām ejot, tāpēc uzskatu, ka 
vajadzīgs darbinieks, kas to dara,” teic 
Uldis Riekstiņš.

Uldis Riekstiņš informē, ka šī gada 
plānos iezīmēta apmēram 100 hektāru 
meža realizēšana, taču, iespējams, ka 
šīs platības tomēr būs lielākas. Sākot-
nēji bija paredzēts, ka bez budžetā jau 
paredzētajiem plāniem papildus vēl vai-
rāku ceļu sakārtošanai būs nepiecieša-
ma pašvaldības līdzdalība apmēram 
pusmiljona eiro apmērā, taču jau tagad 
aprēķināts, ka tiek plānoti ceļu sakārto-
šanas projekti, kuriem nepieciešami ap-
mēram 800 tūkstoši eiro. Kopā ceļu at-
jaunošanai plānots tērēt apmēram četrus 
miljonus eiro, un šīm mērķim būs jāņem 
arī valsts aizdevumi. “Mežs ir izaudzis un, 
ja mēs gribam sakārtot ceļus, ko prasa 
arī cilvēki, līdzekļi būs jāatrod arī šādā 
veidā,” saka izpilddirektors. 

Mežs ir jākopj
Patlaban pārdošanai tiek gatavotas 

lielākoties nelielas cirsmas visā novada 
teritorijā. Didzis Grundulis informē, ka šo-

brīd, lai saņemtu ciršanas apliecināju-
mu, pārdošanai tiek gatavoti 12 īpašu-
mi, kuru kopējā platība ir apmēram 20 
hektāru, visā novada teritorijā. Tās atro-
das Aiviekstes, Bebru, Neretas, Pilskal-
nes, Seces un Sunākstes pagastos. 

“Lielākoties pašvaldības īpašumā ir 
nelielas atsevišķas meža audzes, nevis 
lieli mežu masīvi,” stāsta Uldis Riekstiņš. 
“Turklāt daļa meža īpašumu nav kopti, 
tie nav izjutuši īsta saimnieka rokas pie-
skārienu. Taču dažās teritorijās, piemē-
ram, Pļaviņās un Sunākstē, atsevišķas 
meža audzes ir sakoptas, tomēr nekur 
nav veidota vienota mežu apsaimnieko-
šanas sistēma. Tagad vēlamies tādu iz-
veidot, paredzot gan meža ciršanu, gan 

jaunu audžu stādīšanu.”
“Patlaban pārdošanai galvenokārt at-

lasītas baltalkšņa cirsmas, kura nav jā-
stāda – šāds mežs atjaunojas pats un 
teritorija ātri aizaug,” stāsta Didzis Grun-
dulis. “Vietās, kur Valsts meža dienests 
pieprasīs, obligāti mežu stādīsim par jau-
nu. Šis darbs jau laikus jāieplāno, ko-
kaudzētavās jārezervē labs stādāmais 
materiāls. Lai mežam būtu vērtība, tas 
ir jākopj.” 

Vairāk mežu īpašumu ir Jaunjelgavas 
apvienības pagastos, taču šajā teritorijā 
šogad arī apmēram divus miljonus eiro 
plānots tērēt ceļu sakārtošanai. Pašval-
dības meži ir arī Neretas, Kokneses un 
Pļaviņu apvienībās.

Paņemt un atgriezt
Uldis Riekstiņš atzīts, ka līdz šim di-

vās vietās radušās arī situācijas, kad 
iedzīvotāji izteikuši neapmierinātību vai 
neizpratni par jautājumiem, kas saistīti 
ar koku zāģēšanu, tās radušās nesaska-
ņošanas un neinformētības dēļ, taču 
ātri atrisinātas. “No šādiem gadījumiem 
droši vien neizdosies izvairīties arī nā-
kotnē, jo pašvaldības īpašumā lielāko-
ties ir meži, kas vai nu ir mazās platībās 
vai atrodas neizdevīgā vietā, piemē-
ram, apdzīvotas vietas centrā, kapu tu-
vumā. Līdz ar to privatizācijas gaitā šie 
īpašumi īpašu interesi neraisīja,” saka 
Uldis Riekstiņš. “Pirms nolemjam kādu 
meža īpašumu gatavot pārdošanai, sa-
skaņojam to gan ar apvienību, gan pa-
gastu pakalpojumu centru vadītājiem, 
kuri pārzina sava pagasta teritoriju. Tā-
pat, ja ir kaut kādas problēmas, piemē-
ram, cilvēki iebilst, šo procesu varam 
apturēt un, ja sabiedrība teiks: nē, ne-
zāģēsim! – mēs to arī nedarīsim. Taču 
tad jārēķinās, ka kāda plānotā ceļa sa-
kārtošanai vai celiņa bruģēšanai nau-
das var nebūt.” 

“Mūsu plāns ir šos gandrīz divus tūk-
stošus hektāru meža laist saimnieciskā 
apritē, un to uztveram nevis kā nastu, bet 
gan zaļo zeltu, kas ir mūsu rīcībā. Mēs 
no tā varam paņemt, bet reizē mums arī 
jārūpējas, lai šis zaļais zelts neizsīktu, 
tāpēc mežs jāstāda no jauna,” piebilst 
izpilddirektors. 

Aizkraukles novada dome  
nolēmusi atsavināt kustamo 

mantu – traktora piekabi  
2PTS – 4M par brīvu  

pārdošanas cenu – 260 eiro. 

Piekabes raksturojums: zaļā krāsā, 
1985. gads, tehniskās apskates nav.

Traktora piekabi var apskatīt, saska-
ņojot laiku ar Skrīveru pagasta pārval-
des Saimniecības nodaļas vadītāju 
pa tālruni 26444662.

Pieteikums traktora piekabes pirk-
šanai iesniedzams Skrīveru pagasta 
pārvaldē Daugavas ielā 59 Skrīveru 
pagastā vai e-pastā: skriveri@aiz-
kraukle.lv, desmit darba dienu laikā   no 
paziņojuma ievietošanas Aizkraukles 
novada pašvaldības mājaslapā.

Ja atsavināmās mantas pirkšanai 
noteiktajā termiņā reģistrēts viens pre-
tendents, Skrīveru pagasta pārvalde 
uzaicina pretendentu vienas nedēļas 
laikā veikt samaksu par pārdošanas 
cenu 260 eiro un noslēgt pirkuma lī-
gumu. Ja reģistrēti vairāki pircēji, starp 
pretendentiem tiek rīkota izsole sa-
skaņā ar izsoles noteikumiem un Aiz-
kraukles novada izsoles komisija no-
sūta pretendentiem uzaicinājumu pie-
dalīties izsolē.

* pašvaldības dzīvokļa īpašumu Jaunceltnes ielā 39 – 
51 Aizkrauklē, kas sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 
33,5 m2 un pie dzīvokļa piederošās kopīpašuma daļas. Iz-
soles sākumcena – 8400 eiro. Objekta apskates laiku var 
saskaņot Aizkraukles novada pašvaldības Īpašumu nodaļā, 
sazinoties pa tālruni 65133947.

* pašvaldības dzīvokļa īpašumu 1. maija ielā 10 – 7 
(nedzīvojamā telpa Nr. 601) Pļaviņās, kas sastāv no tel-
pām ar kopējo platību 69,9 m2 un pie īpašuma piederošās 
kopīpašuma domājamās daļas un zemes. Izsoles sākum-
cena – 15782 eiro. 

* pašvaldības dzīvokļa īpašumu Aveņu ielā 2 – 8 
Vietalvā, kas sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 59,8 m2 
un pie šī dzīvokļa īpašuma piederošās kopīpašuma do-
mājamās daļas un zemes. Izsoles sākumcena – 2803 eiro. 

* pašvaldības dzīvokļa īpašumu Aveņu ielā 2  – 12 Vie-
talvā, kas sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 59,8 m2 un 
pie šī dzīvokļa īpašuma piederošās kopīpašuma domājamās 
daļas un zemes. Izsoles sākumcena – 2803 eiro. 

* pašvaldības dzīvokļa īpašumu Aveņu ielā 2  – 5 Vie-
talvā, kas sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 59,4 m2 un 
pie šī dzīvokļa īpašuma piederošās kopīpašuma domāja-
mās daļas un zemes. Izsoles sākumcena – 2703 eiro.

* pašvaldības dzīvokļa īpašumu Aveņu ielā 2  – 10 

Vietalvā, kas sastāv no dzīvokļa ar kopējo platību 59,8 m2 
un pie šī dzīvokļa īpašuma piederošās kopīpašuma domā-
jamās daļas un zemes. Izsoles sākumcena – 2803 eiro.

* pašvaldības dzīvokļa īpašumu “Rušiņi” Aiviekstes 
pagastā, kas sastāv no vienas zemes vienības 3,17 ha pla-
tībā un ēkām un būvēm – dzīvojamās mājas, šķūņa, pirts un 
kūts. Izsoles sākumcena – 10 866 eiro.

! Šo objektu apskates laiku var saskaņot Aizkraukles no-
vada pašvaldības Pļaviņu apvienības pārvaldē, sazinoties 
pa tālruni 29388675.

Visu izsoļu sākums – 2023. gada 10. maijā, noslē-
gums – 2023. gada 10. jūnijā.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz izsoles pieteik-
šanās beigu termiņam jāiemaksā: nodrošinājums – 10% ap-
mērā no objekta nosacītās cenas un pašvaldības noteiktā dalī-
bas maksa Aizkraukles novada pašvaldības norēķinu 
kontā –  A/S “SEB Banka”, konts: LV28UNLA0035900130302; 
vai A/S “Swedbank”, konts: LV18HABA0551000647750; vai 
A/S “Citadele”, konts: LV21PARX0012447150001 un, izman-
tojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums autorizēt to 
dalībai izsolē; kā arī dalības maksa saskaņā ar elektroniski 
izrakstītu rēķinu elektroniskajā izsoļu vietnē. Par nosolīto ob-
jektu nosolītā augstākā cena, atrēķinot iemaksāto nodrošinā-
jumu, jāsamaksā mēneša aikā no izsoles noslēguma dienas.

Izsoles norises noteikumi: https://izsoles.ta.gov.lv. 
Plašāka informācija: www.aizkraukle.lv.

Aizkraukles novada pašvaldība elektroniskajā izsolē elektronisko 
izsoļu vietnē ar augšupejošu soli pārdod:

MEŽI ir novada zaļais zelts, kuru apsaimniekojot, varēs īstenot daudzus attīstī-
bas projektus.                                                                             Foto: Vitālijs Prutskis

Aizkraukles novads ir bagāts ar 
mežiem – novada kopējā platī-

ba ir 227 300 hektāru, no tiem vai-
rāk nekā puse ir meža zemes. Ap-
mēram 60 procentu mežu, kas aug 
Aizkraukles novada teritorijā, pie-
der valstij, 39 procenti – privātper-
sonām, bet viens procents jeb 
1810,93 hektāru meža ir pašvaldī-
bas īpašumā. 
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Mūzikas skolas iesāk jaunu tradīciju
P. Barisona Aizkraukles Mūzikas 

skolā 13. aprīlī pulcējās vi-
su Aizkraukles novada mūzikas skolu 
pārstāvji, lai vienotos kopīgā drau-
dzības koncertā. Mūzikas skola zāli 
pieskandināja piecu skolu talantīgo 
bērnu priekšnesumi, iepriecinot un 
pārsteidzot skatītājus.

Mūzikas skolu draudzības koncertā 
piedalījās P. Barisona Aizkraukles Mūzi-
kas skolas, Kokneses Mūzikas skolas, 
Pļaviņu Mūzikas skolas, Skrīveru Mūzi-
kas un mākslas skolas un Viesītes Mū-
zikas un mākslas skolas Mazzalves fi-
liāles audzēkņi un pedagogi. Šāds pa-
sākums notika pirmo reizi. 

“Šis ir īpašs mirklis, jo pirmo reizi Aiz-
kraukles 56 gadu pastāvēšanas vēstu-
rē draudzības koncertā satiekas visas 
Aizkraukles novada mūzikas skolas,” 
teica P. Barisona Aizkraukles Mūzikas 
skolas direktore Daina Laganovska. “Pa-
gājušajā gadā mūsu skola svinēja 55 
gadu jubileju, tad ciemos aicinājām biju-
šos audzēkņus. Šogad skolā veikti vē-
rienīgi atjaunošanas darbi, mums ir ko 
rādīt, tāpēc nolēmām, ka šogad lūgsim 
viesos savus kaimiņus un kolēģus. Ik 
dienu mēs darām vienu darbu – mācām 
un mācāmies. Mūzika mūs vieno, un mēs 
esam daudz redzīgāki, dzirdīgāki, jūtī-

gāki, trauslāki un reizē arī stiprāki.”
Koncerts patiešām izvērtās ļoti skaists 

un sirsnīgs. Katra skola aizkustināja un 
pārsteidza ar izciliem priekšnesumiem 
un talantīgiem audzēkņiem.

Pļaviņu Mūzikas skolas direktore Dita 
Ārgule atzina, ka P. Barisona Aizkraukles 
Mūzikas skola tik ļoti vizuāli mainījusies, 

ka viņa ir pārliecināta: arī bērnu sekmes 
uzlabojušās, mācoties tik skaistās telpās. 

Viesītes Mūzikas un mākslas skolas 
direktore Inga Bartkeviča pēc koncerta 
atzina, kas tas bijis ļoti skaists. Viņa at-
klāja, ka līdzīgs sadraudzības pasā-
kums rudenī bijis arī Jēkabpils novadā, 
un pēc šādiem tikšanās brīžiem emoci-

jas ir ļoti, ļoti labas. Starp citu, Viesītes 
Mūzikas un mākslas skolas Mazzalves 
filiālē darbojas tikai klavierspēles klase, 
audzēkņus māca pedagoģe Marika Cie-
lava. Klavierspēles klasē Mazzalvē ir ti-
kai seši audzēkņi, toties – ļoti talantīgi.

Koncerta noslēgumā triumfēja drau-
dzība. Mūzikā. Tā kā daži pedagogi 
strādā vairākās mūzikas skolās, klausī-
tājiem bija iespēja dzirdēt apvienoto 
Aizkraukles un Pļaviņu vijolnieku an-
sambli, kurš muzicēja Līgas Butānes 
vadībā, kā arī Aizkraukles, Kokneses un 
Pļaviņu flautistu ansambļa sniegumu, 
priekšnesums tapa skolotāju Gundegas 
Ermičas un Ilonas Makareni vadībā. Vēl 
skanēja tajā vakarā izveidotā kopkora – 
Aizkraukles novada visu mūzikas skolas 
audzēkņu – dziesma, nupat izveidoto 
kori diriģēja Silvija Tomašev ska.  

Aizkraukles novada Izglītības pārval-
des vadītāja Sarmīte Kļaviņa pateicās 
visiem par muzikālo baudījumu un bil-
da, ka bija liels prieks skatīties, cik pras-
mīgi bērni muzicē un prot sadarboties 
gan savas skolas, gan plašākos mēro-
gos. “Man prieks, ka Aizkraukles nova-
dam veidojas jauna tradīcija rīkot mūzi-
kas skolu draudzības koncertus, un gri-
bu cerēt, ka tādi būs arī nākotnē,” teica 
Sarmīte Kļaviņa. 

Mūsdienu deju studijai “Dan-
cing Crystal” no Pļaviņām šī 

gada sākums bijis panākumiem ba-
gāts. Jaunākais sasniegums – mar-
ta beigās četras deju studijas gru-
pas piedalījās XII Starptautiskajā 
jauno izpildītāju konkursā – festivā-
lā “Sapņi piepildās” Daugavpilī, kur 
iegūtas trīs pirmās un viena otrā 
vieta.

XII Starptautiskais jauno izpildītāju 
konkurss – festivāls “Sapņi piepildās” 
jaunajiem Pļaviņu dejotājiem izvērtās 
par sapņu piepildījumu dienu. Tajā pir-
mo reizi šajā deju sezonā piedalījās vi-
sas četras deju studijas grupas – “Mini 
Kids Crystal”, “Kids Crystal”, “Shiny 
Crystal” un “Crystal”. Pirmo reizi uz ska-
tuves kāpa grupa “Mini Kids Crystal”, 
taču debija izvērtās pietiekami iespaidī-
ga – konkursā iegūta 2. vieta. Savukārt 
grupas “Kids Crystal”, “Shiny Crystal” un 
“Crystal” šajā konkursā ieguva 1. vietu.

Pagājuši jau gandrīz deviņi gadi, 

kopš Pļaviņās izveidota mūsdienu deju 
grupa “Crystal”, kas ar laiku kļuva par 
deju studiju “Dancing Crystal”. Patlaban 
tajā darbojas četras deju grupas, kur 
deju prasmi attīsta gan meitenes, gan 
puiši: jauktā grupa “Mini Kids Crystal” 
(bērni 5 līdz 9 gadu vecumā), “Kids 
Crystal” (6 – 8 gadi) , “Shiny Crystal” (10 – 

12 gadi)  un “Crystal” (14 – 18 gadi). Ko-
pā mūsdienu deju studijā Pļaviņās dejo 
ap 60 bērnu, cenšoties apgūt ko jaunu 
un interesantu un savos priekšnesumos 
iekļaujot visdažādākos deju stilus, bet 
pārsvarā tas ir ielu deju (Street dance) 
stils.  

 Šajos gados esam viens otru iepazi-
nuši, savus dejotājus varu raksturot šā-
di: viscentīgākie, dzīvespriecīgākie, ne-
atlaidīgākie, vissaprotošākie, pacietīgā-
kie, sportiskākie, aktīvākie. Un visi viņi 
vēlas dejot. Kolektīvus vieno emocijas, 
azarts, mīlestība, talants, radošums un 
daudzveidīga horeogrāfija. Viņi vēlas 
meklēt jaunas idejas un nepārtraukti se-
vi pilnveidot.

Kopš sākām dejot kopā, esam gu-
vuši lielu pieredzi, piedaloties daudz un 
dažādos koncertos un pasākumos gan 
mūsu Pļaviņās, gan ārpus tām. Esam 
veiksmīgi startējuši starptautiskos 
konkursos un deju festivālos, kur esam 
guvuši daudzas godalgotas vietas. 
Tuvojas noslēgumam šī gada trešais 
mēnesis, bet mums jau ir, ar ko lepo-
ties. 

Jauno dejotāju dejotgriba ir galvenā 
veiksmes atslēga. Katra uzstāšanās rei-
ze rāda dejotāju izaugsmi. 

Paldies vecākiem par atbalstu un ie-
spēju bērniem piedalīties arī konkursos 
un festivālos! 

TATJANA  
ZAGORSKAUDAĻCOVA,  

deju grupas vadītāja

MUZICĒ P. Barisona Aizkraukles Mūzikas skolas ansamblis: Krista Romanova 
(no kreisās), Anna Sofia Kurti, Elza Zenfa, Eva Ieviņa, pie klavierēm pedagoģe 
Līga Butāne.                                                                               Foto: Vitālijs Prutskis

Vecāki iestudē izrādi
Marta pēcpusdienā Daudzeses 

pagasta pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Čiekuriņš ” zālē tikās 
bērni un viņu vecvecāki. Te tika svi-
nēti mīļuma svētki.

Marts ir pirmais pavasara mēnesis. Gais-
ma un siltums ir uzveikuši tumsu. Sau-
līte, kas parādās aizvien biežāk, ir silta un 
mīlīga. Kokos skan zīlīšu jautrās dzies-
mas, pie putnu būrīšiem rosās strazdi, 
un mājvietā pie pirmsskolas izglītības 
iestādes “Čiekuriņš” ir atgriezies mūsu 
stārķis. Tas vēsta, ka pavasaris ir klāt. 

24. marta pēcpusdienā Daudzeses 
pagasta pirmsskolas izglītības iestādes 
“Čiekuriņš” zālē tikās bērni un viņu vec-
vecāki – omes un opīši, vecmammas 
un vectēvi. Visi bija mīļi gaidīti ciemos. 

Liels prieks par sadarboties gribo-
šiem vecākiem, kuri atsaucās uz aici-
nājumu uzspēlēt teātri. Mēs izspēlējām 
jautru un pamācošu izrādi “Sarkangal-
vītes piedzīvojumi” ar daudziem jau-
niem pasaku tēliem. Ar izrādi gribējām 
bērniem parādīt ikdienas darbības, kas 
ir labas un ne tik labas, ko drīkst un ko 
nebūtu vēlams darīt. Liels prieks par 
“Ezīšu” grupas vecākiem, kuri savas 
aizņemtības un ikdienas darbu steigā 
atrada laiku atnākt uz mēģinājumu un 
iestudēt jauku izrādi. Paldies dzirksto-
šajai Sarkangalvītei – Sandrai Popen-
kovai, šarmantajam vilkam – Grigori-
jam Popenkovam, mūsdienīgajai vec-
māmiņai – Lidijai Perepečai, viltīgajai 
lapsiņai – Indrai Gabrānei, jautrajai za-
ķenei – Ingūnai Purakalnei,  viedajam 
medniekam – Jānim Purakalnim, blēdī-
gajai raganai – Daigai Nāzarei, miermī-
līgajai lācenei – Veltai Černikai un mu-
zikālajai Ilutai Miķēnai par jestro īpaši 
piemeklēto mūziku izrādei.

Pēc izrādes bērni un vecvecāki gāja 
rotaļās, kas sagādāja pozitīvas emocijas 
gan bērniem, gan ciemiņiem. Paldies, 
ka atnācāt ciemos! Jūsu bērniem un 
mazbērniem tas bija ļoti svarīgi. Bērni 
izaugs, bet vienmēr atcerēsies kopā pa-
vadīto laiku un rotaļas. Lai visiem laba 
veselība, dzīvesprieks un daudz jauku 
brīžu kopā!

VALENTĪNA PLĒSUMA,  
Daudzeses pagasta 

PII “Čiekuriņš” skolotāja 

Pļaviņu dejotāji piepilda sapņus

Dejotāju panākumi šajā gadā:
* V Starptautiskajā jauno izpildītāju konkursā “Jūrmalas Kristāla kauss” 5. feb-

ruārī – 1. vieta deju grupai “Mini Kids Crystal” un “Kids Crystal”, galvenā balva 
(Grand  Prix) – deju grupai “Shiny Crystal”. 

* Deju grupa “Crystal” 11. februārī piedalījās Starptautiskajā deju festivālā  
“Competition Terpsihora” Rīgā un ieguva divas otrās vietas. 

* Starptautiskajā deju konkursā “Europestage 2023”, kas 19. martā notika Rī-
gā un kurā piedalījās vairāk nekā 2 000 dalībnieku no piecām valstīm,  grupas 
“Shiny Crystal” un “Crystal” Pļaviņu vārdam lika izskanēt, piesakot dalībnieku 
uzstāšanos “Street dance” kategorijā un iegūstot 2. un 3. vietu. Konkursu vērtēja 
profesionāla žūrija no Vācijas, Ukrainas un Latvijas.  

DEJO Pļaviņu deju grupa “Shiny Crystal”, kas konkursā Daugavpilī ieguva pir-
mo vietu. 
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Būs jauna aizsargājamā dabas teritorija
Pamatojoties uz apstiprinātā Eiro-

pas platauša (Barbastella bar-
bastellus) sugu aizsardzības plāna 
priekšlikumu, ar Ministru kabineta 
noteikumu projektu “Noteikumi par 
aizsargājamo ainavu apvidiem” tiek 
izveidota jauna īpaši aizsargājamā 
dabas teritorija – aizsargājamo ai-
navu apvidus “Kokne seOdziena” 
(AAA “Kok neseOdzie na”) platauša 
dzīvotņu aizsardzībai, kā arī vienlai-
kus citu ainavu apvidū esošo īpaši 
aizsargājamo sugu dzīvotņu un bio
topu saglabāšanai. 

Šie noteikumi aizstās Ministru kabi-
neta 1999. gada 23. februāra noteiku-
mus Nr. 69 “Noteikumi par aizsargāja-
miem ainavu apvidiem”. Jaunu noteiku-
mu izstrādes mērķis ir izveidot jaunu 
īpaši aizsargājamo dabas teritoriju un, 
ņemot vērā administratīvi teritoriālo re-
formu un pieejamos aktuālākos karto-
grāfiskos datus, aktualizēt visu esošo 
ainavu apvidus ietverošo administratīvo 
teritoriju sarakstu, kā arī ainavu apvidus 
robežu kartes (shēmas).

Ministru kabineta 2010. gada 
16. mar ta noteikumu Nr. 264 

“Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vis-
pārējie aizsardzības un izmantošanas 
noteikumi” 7. nodaļas “Aizsargājamo 
ainavu apvidi” vispārējie nosacījumi plat-
ausim nenodro šinātu tam vitāli nepie-
ciešamo elementu saglabāšanu un aiz-
sardzību. Līdz ar to vienlaikus ar ainavu 
apvidus izveidošanu nepieciešams no-
teikt tā individuālos aizsardzības un iz-
mantošanas noteikumus. Individuālais 
noteikumu projekts noteic AAA “Kokne-
se-Odziena” teritorijas aizsardzības, iz-

mantošanas un apsaimniekošanas tie-
sisko regulējumu, pamatojoties uz ap-
stiprinātajā platauša sugu aizsardzības 
plānā iekļautajiem priekšliku miem, eso-
šajiem dabas datu pārvaldības sistēmas 
datiem un citu pieejamo informāciju.

AAA “Koknese-Odziena” ir 19 610 
ha plaša teritorija, kas atrodas Aiz-

kraukles novada Aiviekstes, Bebru, Klin-
taines, Kokneses un Vietalvas pagas-
tos starp Koknesi (to iekļaujot), Pļavi-
ņām un Odzienu (to iekļaujot). Plataušu 
sugas plānā norādīts, ka gada laikā 
sikspārņi izmanto dažādas atšķirīgas mīt-
nes un biotopus, kas var atrasties ievēro-
jamos attālumos viens no otra. Lai no-
drošinātu sikspārņu sugu aizsardzību, 
prioritāte ir mītņu (ziemas un vasaras, jo 
īpaši vairošanās koloniju) un sugas iz-
mantoto barošanās biotopu aizsar-
dzība. 

Ar noteikumu projektu tiek noteikts 
ainavu apvidus funkcionālais 

zonējums:
1) neitrālā zona noteikta visiem valsts 

un pašvaldību ceļiem un dzelzceļam to 
nodalījuma joslas platumā, kā arī apdzī-
voto vietu (Kokneses pilsētas, Odzie-
nas, Stukmaņu un Īvānu ciemiem) ap-
būvētajām daļām. Aptuvenā platība – 
844,34 ha jeb 4,3% no ainavu apvidus 
(neitrālā zona kartogrāfiskajā materiālā 
nav noteikta visiem pašvaldību ceļiem, 
kas nav izdalīti kā atsevišķas zemes 
vienības, līdz ar to faktiskās neitrālā zo-
nas platība ir nebūtiski lielāka);

2) regulējamā režīma zonā iekļauti 
visi ainavu apvidū esošie septiņi mikro-
liegumi, kopējā platība – 73,86 ha jeb 
0,4% no ainavu apvidus;

3) dabas lieguma zonā pamatā ie-
tverti mikroliegumu buferzonas un daļa 
priežu audzes, kas vecākas par 70 ga-
diem (atbilstoši sugas plāna ieteiku-
mam) ar kopējo platību 2231,6 ha jeb 
11,4%;

4) dabas parka zonā galvenokārt ie-
kļautas teritorijas ar platlapju (ozoli, oši, 
liepas, kļavas, vīksnas, gobas, melnalk-
šņi) audzēm, priežu audzes, kurās pie-
ļaujama nelielas intensitātes mežsaim-
nieciskā darbība, kā arī aizsargājamais 
dendroloģiskais stādījums “Kokneses 
parks” 1 709 ha platībā jeb 8,7%;

5) lielākajai daļai jeb 75,2 % ainavu 
apvidus teritorijai tiek saglabāts ainavu 
aizsardzības režīms, tas ir, ainavu aiz-
sardzības zona 14 751 ha platībā.

Individuālo noteikumu projekts pa-
redz platausim nepieciešamo spe-

cifisko mežu un to struktūru aizsardzību 
visā ainavu apvidū: 

* 10.15. apakšpunkts noteic prasību 
saglabāt visus dobumainos kokus, 
arī tādus, kuru diametrs ir mazāks par 
10 cm; 

* 10.16. apakšpunkts paredz galve-
nās cirtes (gan kailcirtes, gan izlases 
cirtes) liegumu visās platlapju (ozoli, oši, 
liepas, kļavas, vīksnas, gobas, melnalk-
šņi) audzēs atbilstoši sugas plāna ietei-
kumam. 

Visā teritorijā noteikts vēja elektrosta-
ciju izbūves aizliegums. Visā teritorijā 
aizliegts bojāt vai iznīcināt (arī uzarot, 
kultivējot vai ieaudzējot mežu) ES nozī-
mes zālāju biotopus, kas reģistrēti da-
bas datu pārvaldības sistēmā (https://
ozols.gov.lv/pub/) un par kuriem infor-
mēts zemes īpašnieks vai tiesiskais val-

dītājs, meža pļavas un lauces, izņemot 
gadījumu, ja tas nepieciešams īpaši 
aizsargājamo sugu dzīvotņu un īpaši 
aizsargājamo biotopu aizsardzībai, sa-
glabāšanai vai atjaunošanai.

Ikviens interesents ar noteikumu pro-
jektiem var iepazīties Dabas aizsar-

dzības pārvaldes interneta vietnē: https://
www.daba.gov.lv/lv/publiski-apsprieza-
mie-dokumenti.

Dabas aizsardzības pārvalde tuvāka-
jā laikā informēs AAA “Koknese-Odzie-
na” teritorijā esošo zemju īpašniekus 
par jaunajām normām un zonējumu. 

DABAS AIZSARDZĪBAS  
PĀRVALDES  

informācija 

Pavasaris ir laiks, kad vairāk domājam par 
sava īpašuma un vides sakārtošanu. At-

kritumu apsaimniekotājs “Ķilupe” EKO dienās 
gan privātmāju un dzīvokļu īpašniekiem, gan uz-
ņēmumiem un pašvaldības iestādēm piedāvā 
iespēju ērti un bez maksas atbrīvoties no no-
lietotas elektrotehnikas, makulatūras un stik-
la iepakojuma. EKO dienas maija vidū notiks 
Skrīveru pagastā, Koknesē, Bebru un Iršu pa-
gastā.

EKO dienu laikā no Kokneses, Bebru un Iršu pa-
gasta iedzīvotājiem bez maksas tiks pieņemta:

* makulatūra – avīzes, žurnāli, grāmatas;
* stikla iepakojums – tukšas stikla burkas un pudeles; 
* sadzīves elektrotehnika – televizori, ledusskapji, 

gāzes plītis, veļasmašīnas, trauku mazgājamās ma-
šīnas, datori un monitori, radioaparāti, mūzikas cen-
tri, magnetolas, telefoni, putekļusūcēji, gludekļi, fēni, 
tējkannas, blenderi un cita mazā virtuves sadzīves 
tehnika, mobilie telefoni un to lādētāji. Nolietotās 
elektropreces nedrīkst būt izjauktas;

* tīrs, atkārtotai lietošanai derīgs apģērbs un 

apavi – krekli, bikses, jakas, kleitas, svārki, mēteļi, 
cimdi, cepures, apavi (pāris), mājas tekstils (aizkari, 
segas, palagi, galdauti). Visam jābūt iepakotam stin-
gri aizsietā maisā, lai netiek mitrums.

EKO dienas Skrīveru pagastā notiks 2023. gada 
16. un 17. maijā, Kokneses, Bebru un Iršu pagastā – 
18. un 19. maijā.

Makulatūras, stikla iepakojuma, sadzīves elektro-
tehnikas un tīra, atkārtotai lietošanai derīga apģērba 
un apavu savākšana un izvešana notiks bez mak-
sas, ar “Ķilupe” transportu un darbaspēku, piebrau-
cot pie katra klienta individuāli. 

EKO dienu ietvaros pieteiktie atkritumi būs jāizliek 
pulksten 8 no rīta ārpus vārtiņiem, dienas laikā pie-
brauks kravas transports un visu savāks. Līdz ar to 
iedzīvotājiem nav jābūt mājās.

Skrīveru pagasta iedzīvotāji pakalpojumu var pie-
teikt līdz 12. maijam, Kokneses, Bebru un Iršu pa-
gasta iedzīvotāji – līdz 15. maijam, zvanot pa tālruni 
29104053 vai 65071222, kā arī sūtot pieteikumu 
e-pastā: kilupe@gmail.com, attiecīgi ar norādi “EKO 
diena Koknese” vai “EKO Diena Skrīveri”.

PLATAUSIS. Lai nodrošinātu sikspār-
ņu sugu aizsardzību, paredzēts izvei-
dot jaunu īpaši aizsargājamo ainavu 
apvidu “Koknese-Odziena”. 

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras 
darbinieki laika periodā no 2023. gada aprīļa 

līdz novembrim veiks topogrāfiskā plāna mērogā 
1:2000 sagatavošanu Aizkraukles un Jaunjelgavas 
pilsētu teritorijām, tas nozīmē – veiks teritorijas ap-
sekošanu dabā. 

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra ir Aizsar-
dzības ministrijas pārraudzībā esoša valsts pārvaldes ies-
tāde, kas saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likumu un 
Ministru kabineta 2013. gada 9. jūlija noteikumos 
Nr.384 “Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras no-
likums” noteiktajām funkcijām un uzdevumiem iegūst, sa-
gatavo un atjaunina ģeotelpiskās informācijas pamatda-
tus, tai skaitā ģeotelpisko informāciju, kas ietverta topo-
grāfiskajos plānos un topogrāfiskajās kartēs mērogu rin-
das 1:250 000 – 1:2 000 ietvaros. 

Vēlamies norādīt, ka saskaņā ar Ģeotelpiskās informā-
cijas likuma 9. panta pirmo daļu, nekustamā īpašuma 
īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai lietotājs neierobežo ģeo-
dēzisko un kartogrāfisko darbu veikšanu savā īpašumā 
esošajā vai pārvaldāmajā teritorijā. 

Aģentūras darbiniekiem ir darba apliecības, kuras ne-
pieciešamības gadījumā var uzrādīt. 

Kartogrāfiskās informācijas atjaunināšanas ietvaros 
lauka apsekošanu veic kartogrāfu grupa divu darbinieku 
sastāvā, kuri izpilda šādus  uzdevumus:

* pārbauda kartes lapas satura pilnību un precizitāti at-
bilstoši karšu sagatavošanas noteikumiem un situācijai 
apvidū;

* iegūst objektu raksturlielumus, kas nav skaidri sare-
dzami ortofotokartē, vai parādījušies dabā pēc aerofoto-
grafēšanas tos vizuāli apskatot vai uzmērot, objektu un to 
raksturlielumu mērīšana var tikt veikta ar mērlenti, tālmēru 
vai citiem ģeodēziskiem instrumentiem;

* precizē situāciju apvidū par neskaidrajām vietām un 
objektiem;

* nepieciešamības gadījumā veic apvidus objektu foto-
grafēšanu (var tikt izmantots bezpilota gaisa kuģis – 
drons).

Lauka apsekošanas darbi var skart jebkuru vietu pilsē-
tas teritorijā.

VALDIS BĒRZIŅŠ,  
Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras  

ģenerāldirektora vietnieks ģeoinformācijas jautājumos

Aizkrauklē un Jaunjelgavā apsekos 
laukusEko dienas Skrīveros  

un Koknesē



13.2023. gada 26. aprīlis

Veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi

Pļaviņās būs ciguna nodarbības 

Aizkrauklē
2., 9., 16. un 18. maijā no pulksten 18.00 līdz 19.00 Aizkraukles novada vidus-

skolas sporta zālē Draudzības krastmalā 5 – atvērtās sporta vingrošanas nodarbī-
bas (senioriem vecumā no 54 gadiem). Treniņi palīdz stiprināt visa ķermeņa – roku, 
kāju, vēdera un muguras – muskulatūru, nodrošina labu garastāvokli. Nodarbības 
vada sertificēta fizioterapeita Janīna Grinsone-Velde, tālrunis 29682910. Līdzi jāņem 
savs sporta apģērbs, vingrošanas paklājiņš un ūdens slāpju remdēšanai.

Projekta Nr.9.2.4.2./16/1/023 "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana  
un slimību profilakse Aizkraukles novadā" ietvaros. 

Kokneses peldbaseinā, Parka ielā 27a
10., 12., 17., 19., 24., 26. un 31. maijā – peldētapmācības Jaunjelgavas vidus-

skolas skolēniem:1. grupa – trešdien no pulksten 14.00 līdz 14.45; 2. grupa – piekt-
dien no pulksten 13.40 līdz 14.25. Slēgts pasākums.

11., 18. un 25. maijā no pulksten 13.30 līdz 14.15 – peldētapmācības Daudze-
ses pamatskolas skolēniem. Slēgts pasākums.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana  
un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Pļaviņās
2., 9., 16., 23. un 30. maijā no pulksten 19.00 līdz 20.00 Zviedru skansts es-

trādē, Draudzības parkā (lietus gadījumā – Pļaviņu kultūras centrā Daugavas ielā 
49) – ciguna nodarbības. Pasākums visiem iedzīvotājiem. Nodarbības notiek otr-
dienās sertificētas instruktores Kristīnes Rulles vadībā, pieteikšanas nodarbībām 
pa tālruni 29441564.

Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/091 "Veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumi 
Pļaviņās un tās apkaimē" ietvaros.

Sērenes pagastā
3., 10., 17. un 24. maijā no pulksten 19.00 līdz 20.00 Sērenes sporta centrā – 

vingrošanas nodarbības pieaugušajiem.
Projekta Nr.9.2.4.2/16/I/022 “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana  
un slimību profilakses pasākumi Jaunjelgavā un tās apkaimē” ietvaros.

Skrīveru pagastā 
10., 17., 24. un 31. maijā trešdienās no pulksten 10 līdz 11 A. Upīša Skrīveru 

vidusskolas sporta vai aktu zālē – fiziskās aktivitātes senioriem. Nodarbības vada 
sertificēta trenere Zigrīda Sprukte, tālrunis 29502773.

Projekta Nr. Nr.9.2.4.2./16/I/082 "Pasākumi Skrīveru sabiedrības veselības 
veicināšanai un slimību profilaksei” ietvaros. 

Visas nodarbības ir bez maksas.
Informāciju sagatavoja  

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS NODAĻA

Aizkrauklē
19. maijā pulksten 20 Aizkraukles pil-

sētas stadionā – LFF 3. līgas spēle: Aiz-
kraukle – Pļaviņas.

20. maijā pulksten 10 Aizkraukles 
novada sporta centrā – Aizkraukles 
kauss galda tenisā, 2. posms (būs seši 
posmi).

20. maijā pulksten 10 (reģistrēšanās 
no 9.20) Aizkraukles novada sporta 
centrā – Aizkraukles novada zolītes tur-
nīrs. 

20. maijā pulksten 11 Jaunceltnes 
iela 3 (pa asfaltu) – “LSC Latvija 2023” 
1. posms Aizkrauklē. 1/5 izmēra radio 
vadāmo modeļu sacensības.
Bebros

25. maijā no pulksten 17.30 līdz 
18.30 Vecbebru stadionā – pievilkša-
nās un līdzteku mēnesis, pievilkšanās 
turnīrs. Spēka vingrinājumu nodarbība 
katru nedēļu pirmdien un ceturtdien.

27. maijā pulksten 10 (reģistrēšanās 
no pulksten 9) Vecbebru stadionā – Aiz-
kraukles novada atklātais čempionāts 
pludmales volejbolā 2023, 1. posms.
Daudzesē 

15. maijā pulksten 18 pie “Pagast-
mājas” – Ģimeņu dienas skrējiens.

31. maijā pulksten 12 Daudzeses 
pamatskolas teritorijā – “…un brīvlaiks 
var sākties!”. Orientēšanās un dažādas 
sportiskas aktivitātes. Vairāk informāci-
jas pa tālruni 26550380, Anita.
Jaunjelgavā 

17. maijā no pulksten 18 līdz 18.30 
Jaunjelgavas vidusskolas stadionā –
Veselības apļi. 30 minūšu skrējiens pa 
stadionu, reģistrēšanās no pulksten 
17.30.

27. maijā pulksten 10 – sporta svētki 
“Sporto Jaunjelgavā 2023”.  

Komandu spēles: 3x3 basketbols, 
volejbols, futbols; dažādas sportiskas ak-
tivitātes, piepūšamās atrakcijas u. c.

Pieteikšanās līdz 25. maijam:  https://

forms.office.com/e/v8fA5d23nm.
Informācija pa tālruni 26550380, Anita.

Koknesē
12. maijā pulksten 12 Kokneses sta-

dionā – LSSF skolu sacensības vieglat-
lētikas četrcīņā.

12. maijā pulksten 21 – auto orientē-
šanās sacensības “Brauc modināt Kok-
neses samu!”. 

13. maijā Kokneses sporta centrā – 
Kokneses čempionāts spēka trīscīņā 
uz atkārtojumu skaitu.
Neretā

6. maijā pulksten 10 Neretas Jāņa 
Jaunsudrabina vidusskolas sporta hal-
lē – kausa “Brīvību Ukrainai” izcīņa. Vī-
rieši 4:4.

21. maijā pulksten 11 Neretas Jāņa 
Jaunsudrabina vidusskolas sporta hallē – 
novusa čempionāta fināls.

27. maijā pulksten 8 Dienvidsusē-
jā – makšķerēšanas sacensības bēr-
niem (līdz 16 gadu vecumam).
Pļaviņās

4. maijā pulksten 11 – Neatkarības 
dienas velobrauciens. Starts pie Pļa-
viņu kultūras centra Daugavas ielā 
49.
Secē

13. maijā pulksten 12 sporta lauku-
mā – Ģimenes diena. Aktivitātes brīvā 
dabā, piedalās Seces iedzīvotāji.
Skrīveros

20. maijā pulksten 11 – Pasaules nū-
jošanas dienas pārgājiens-ekspedīcija. 
Maršruts: – Skrīveri – dendroloģiskais 
parks – Aizkraukles pilsdrupas – Skrī-
veri. Tikšanās pie Skrīveru kultūras cen-
tra. Jāsagatavojas līdz 4 stundu gājie-
nam. Atbilstoši ģērbties, līdzi ūdens un 
uzkodas enerģijai.

27. maijā pulksten 10 Andreja Upīša 
Skrīveru vidusskolas stadionā un spor-
ta spēļu laukumā – sezonas atklāšana 
minifutbolā un strītbolā.

Sporta pasākumi

Aizkraukles no-
vada pašval-

dība projektā “Ve-
selīga dzīvesveida 
veicināšanas pasā-
kumi Pļaviņās un tās 
apkaimē” organizēs 
10 bezmaksas cigu-
na nodarbības, ku-
ras vadīs sertificēta 
instruktore Kristīne 
Rulle. 

Nodarbības notiks no 
25. aprīļa līdz 20. jūni-
jam katru otrdienu no 
pulksten 19.00 līdz 20.00 Draudzības parka estrādē pie Zviedru skanstīm Pļa-
viņās. Sliktu laikapstākļu gadījumā nodarbības tiks pārceltas uz Pļaviņu kultūras 
centru Daugavas ielā 49. Savukārt 18. jūnijā nodarbība notiks no pulksten 9.00 līdz 
10.00.

Jēdziens “cigun” ķīniešu valodā tiek aprakstīts ar diviem hieroglifiem “ci” un 
”gun”. “Ci” nozīmē iekšējo enerģiju, bet “gun” – darbs, tātad ciguna nodarbība tiešā 
nozīmē ir darbs ar iekšējo enerģiju. Cigunu bieži sauc vienkārši par ķīniešu vingro-
šanu, tajā ir daudz vingrinājumu, kas uzlabo koordināciju. Veikt ciguna vingrināju-
mus var ikviens, jo tie ir ļoti vienkārši izpildāmi un neprasa īpašu sagatavotību, lo-
kanību, priekšzināšanas. Nodarbībās varēs iepazīt un apgūt īpašas mediatīvas 
kustības un saskaņotu, dziļu elpošanu, aktīvo punktu masāžu un uzmanības kon-
centrēšanu kā sarunu ar savu ķermeni.

Lūdzam iepriekš pieteikt dalību, zvanot instruktorei Kristīnei Rullei pa tālruni 
29441564.

Aicinām iedzīvotājus būt aktīviem un izmantot iespēju piedalīties bezmaksas fi-
zisko aktivitāšu nodarbībās, lai stiprinātu savu veselību.

OLITA ZNOTIŅA,  
Aizkraukles novada pašvaldības Attīstības nodaļas teritorijas plānotāja 

Foto ir tikai ilustratīva nozīme



14. 2023. gada 26. aprīlis

Apliecina piederību  
lībiskajām saknēm

Svētkus svinēs 
visā novadā

Aizkraukles novada ļaudis 26. martā 
atzīmēja Lībiešu mantojuma dienu. Savu-

laik Daugavas līvu novads sniedzās līdz Aiz
krauklei, tāpēc, apliecinot savu piederību lībis-
kajām saknēm, rīta agrumā pie Aizkraukles no-
vada pašvaldības tika pacelts lībiešu karogs. 
Vēlāk Aizkraukles pilskalnā kopā ar folkloras 
kopām modināti putni un izdziedātas līvu dzies-
mas.

Lai savulaik lībiešu apdzīvotos Latvijas novadus 
rosinātu apzināt un izcelt savas lībiskās saknes, 
meklēt un rādīt lībisko sava novada ainavā, pasāku-
mos un ikdienā, Latvijas Universitātes Lībiešu insti-
tūts sadarbībā ar UNESCO Latvijas Nacionālo ko-
misiju un Latvijas Nacionālo kultūras centru 2023. 
gadu ir pasludinājis par Lībiešu mantojuma gadu.

Daugavas līvu novads sniedzās no Rīgas līča rie-
tumos līdz Aizkrauklei, cieši piekļaujoties Daugavas 
labajam krastam. Latvijas Universitātes Lībiešu in-
stitūta aicināti, arī Aizkraukles novada ļaudis pirma-
jā svētdienā pēc pavasara Saulgriežiem – 26. mar-
tā – atzīmēja Lībiešu mantojuma dienu. Apliecinot 
savu piederību lībiskajām saknēm, rīta agrumā pie 
Aizkraukles novada pašvaldības tika pacelts lībiešu 
karogs.

Vēlāk pasākuma dalībnieki devās uz Aizkraukles 
pilskalnu Skrīveros, senu lībiešu apmetnes vietu. 
Kopā ar folkloras kopām “Urgas” (Koknese), “Josta” 
(Lielvārde) un “Dimti” (Skrīveri) tika modināti putni 
un izdziedātas līvu dziesmas.

ANTA TEIVĀNE,  
Aizkraukles novada Kultūras pārvaldes vadītāja

Aizkraukles novada svētki šogad notiks četrās 
nedēļas nogalēs no 27. maija līdz 18. jūnijam, 

ieskandinot XXVII Vispārējos latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkus. Katru nedēļas nogali amatier-
mākslas kolektīvi pa nozarēm pulcēsies uz kopīgu 
svētku ieskandināšanu, ko papildinās arī zaļum-
balles, viesu kolektīvu un profesionālu mākslinie-
ku koncerti, atrakcijas un tirdziņi. Svētki sāksies 
27. maijā Jaunjelgavas apvienībā.

27. maijā Jaunjelgavas apvienības pagastos Aiz-
kraukles novada svētku un XXVII Vispārējo latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētku ieskaņas koncertos “Vasar-
svētku dziesmu ceļš” vienosies Aizkraukles novada vokālie 
ansambļi un kori:

* pulksten 13.00 Staburagā, Vīgantes parkā – piedalās 
vokālie ansambļi Klintaines “Dzirnas”, Vietalvas “Zīle”, Sta-
buraga “MiLaRe” un Jaunjelgavas kultūras centra vokā-
lais ansamblis;

* pulksten 14.00 Sunākstes saieta namā – piedalās sie-
viešu vokālie ansambļi “Kadence” un  “Narite” no Neretas, 
“Rites balsis” no Rites un “Mežaroze” no Sunākstes;

* pulksten 14.00  Sērenē bērzu birzī – piedalās vokālie 
ansambļi “Ferrovia” no Skrīveriem, “Ābeļziedi” no Aivieks-
tes pagasta, Mazzalves un Iršu pagastu ansambļi;

* pulksten 14.00 Daudzeses evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā – piedalās sieviešu koris “Daudzeva”, Jaunjel-
gavas luterāņu baznīcas vokālais ansamblis, Aizkraukles 
vokālie ansambļi “Spīdala” un “Es atnākšu”;

* pulksten 15.00 Seces kultūras namā – piedalās jauk-
tais koris “Vīgante” no Seces, sieviešu koris “Loreleja” no 
Pļaviņām un Staburaga muzikālā apvienība;

* pulksten 19.00 Jaunjelgavas kultūras centrā – lielkon-
certs “Vasarsvētku dziesmas ceļš”. Koncertā piedalās visi 
dienas koncertu dalībnieki, vienojoties tautas dziesmu spē-
kā, garīgās mūzikas viedumā un Dziesmu svētku repertu-
āra diženumā, cildinot Latvijas, Sēlijas un novada gara stip-
rumu. Pēc koncerta dalībnieki un skatītāji aicināti doties 
svētku gājienā no Jaunjelgavas kultūras centra līdz Liepu 
parka estrādei, vakara saules staros dižojoties ar kolektī-
vu karogiem un tautastērpiem; 

* pulksten 22.00 Liepu parkā – zaļumballe, spēlēs gru-
pa “Lustīgais Blumīzers”.

Svētkus turpināsim 2. un 3. jūnijā Aizkrauklē, kur notiks 
koru koncerts “Daugavas dziesmas”, deju svētki, draugu 
pilsētas Tčevas (Polija) pūtēju orķestra koncerts, lieliska 
vakara programma stadionā (koncertēs grupas "Raxtu 
Raxti" un "Labvēlīgais Tips") un citi notikumi.

10. jūnijā svētkos Neretas apvienībā satiksies nova-
da folkloras kopas un tautas mūzikas kapelas un viesi no 
Lietuvas.

10. jūnijā svētku pasākumi notiks arī Skrīveru pagastā, 
kur koncertēs dažādu nozaru amatierkolektīvi un stadio-
nā notiks Intara Busuļa un abonementa orķestra koncerts.

16. jūnijā Pļaviņās būs “Piektdienas Pikniks Pļaviņu 
Pļavā” kopā ar dažādām novada instrumentālajām grupām 
un popgrupām.

No 16. līdz 19. jūnijam Kokneses apvienībā notiks 
amatierteātru saiets “Pērses krastos 2023”, kurā piedalī-
sies teātri no visas Latvijas.

Novada svētku programma skatāma mājaslapā: 
www.aizkraukle.lv.

Šī gada 10. aprīlī bijušajai neretietei, trim-
das latviešu dzejniecei Zentai Liepai 

apritēja 111 gadi. Pagājuši 35 gadi kopš dzej-
nieces aiziešanas mūžībā, un tieši šomēnes 
viņas dzejoļu krājums “Dainu Latvija zied’’ no-
nācis pie lasītājiem. 14. aprīlī Neretas kultūras 
centrā pulcējās cilvēki, kas vēlējās godināt 
Zentas Liepas piemiņu un ieraudzīt jauno grā-
matu.

Lai gāmata nonāktu pie lasītājiem, parūpējās no-
vadpētniece Lidija Ozoliņa, kura grāmatu papildināja 
ar biogrāfiskām esejām “Zenta – Neretas dzirnav-
nieka meita”. 

Grāmatas atvēršanas pasākumā piedalījās izdev-
niecības “Laika grāmata” vadītāja Ligita Kovtuna, grā-
matas redaktore Marta Dziļuma un māksliniece Dai-
ga Brinkmane, kā arī laikraksta “Laiks” literārā re-
daktore Gundega Saulīte.

Pasākuma dalībniekus priecēja jaunās grāmatas 
skaistais, sēliskos krāsu toņos veidotais vāks, kuru 
rotā dzejnieces portrets. Tas ir fragments no viņas 
vīra, gleznotāja Edmunda Liepiņa darba reproduk-
cijas. Vāku grezno Neretas auduma brunču motīvi.

 Jautājam Lidijai Ozoliņai: kāpēc tieši Zenta Lie-
pa, kā pie viņas nokļuva dzejoļi? Lidija Ozoliņa teic: 
“Zenta Liepa savā laikā bija rietumu trimdas latviešu 
augstu vērtēta talantīga dzejniece, kura sava kautrī-
guma dēļ jau tolaik netika iekļauta enciklopēdijās. 
Literārajos pasākumos, tikšanās reizēs ar klausītā-
jiem, draugiem viņa bija pasākuma dvēsele, taču 
nemēdza sevi pacelt pāri citiem. Viņa tur vienkārši 
bija, rūpējās par pasākuma gaisotni, ciemiņu labsajū-
tu, vienmēr visus cienāja ar pašas ceptu maizi, vadīja 
sarunas par dzeju, par Latviju, mākslas dzīvi tuvākā 
vai tālākā apkārtnē. 

Pēkšņi 1988. gada vasaras nogalē nāca ziņa par 
Zentas Liepas slimību. Pēkšņa bija viņas aizieša-
nas mūžībā 13. septembrī. Slimnīcas gultas pagalvī 
palika nākamā dzejoļu krājuma manuskripts un vi-
ņas novēlējums tuviniekiem izdot to dzejoļu krāju-
mā. 

Vairāk nekā 30 gadu Zentas Liepas tuvinieki dzī-
voja ar apziņu, ka uzdevums nav paveikts. Pirms 

trim gadiem Zentas 
Liepas radinieki ma-
ni uzrunāja, sakot, ka 
manuskriptu vajadzē-
tu beidzot pārvērst 
grāmatā, bet es tik 
atbildīgam darbam 
nejutos pietiekami 
garīgi spēcīga. Sa-
runas turpinājās, līdz 
beidzot piekritu. No 
radu puses tika iz-
teikts nosacījums, ka 
līdz grāmatas iznāk-
šanai nedrīkstu sa-
biedrībai stāstīt par 
uzsākto darbu. Ma-
teriālu vākšanas pos-
mā apstākļi sakrita, 
ka arī izdevniecības 
“Laika grāmata” va-
dītāja Ligita Kovtuna kā dziļi glabātu pērli bija atra-
dusi Zentas Liepas agrāk trimdā izdoto dzeju. Tā 
2022. gadā sākās mūsu kopīgais darbs pie grāma-
tas gatavošanas izdošanai.”

Šī gada pavasarī grāmata arī tapusi. Tā veidota 
divās daļās. Pirmajā ir Zentas Liepas dzejoļu krā-
jums tā, kā to bija sakārtojusi autore. Otrajā daļā 
iekļautas Lidijas Ozoliņas vēsturiski literārās esejas 
par Zentas Liepas un Krajevsku dzimtas devumu 
Neretai, Latvijai, latviešiem trimdā. 

Pasākumā izskanēja Zentas Liepas dzejoļi Aijas 
Kalnāres un Jāņa Sarmja Bajinska lasījumos. Muzi-
kāli svētkus spil gtināja Neretas kultūras centra vo-
kālā ansambļa “Narite” vadītāja Līga Girgensone.

Pasākuma viesi tika cienāti ar rudzu maizi, jo tā vē-
lētos pati Zenta. Dzejniece bieži cepa maizi un ar to 
cienāja visus, kas nāca pie viņas ciemos. Pasākuma 
izskaņā visi tika pie dzimšanas dienas tortes. Dzim-
šanas diena bija gan grāmatai, gan Zentai Liepai. Mēs, 
sēļi, esam lepni – Zenta Liepa ir atgriezusies mājās!

INITA KALNIŅA, 
Neretas kultūras centra direktore

AIZKRAUKLES PILSKALNĀ pūpolu pēriens tiek Skrīveru pagasta pārvaldes vadītājai Santai Finsterei 
(no kreisās), labu veselību viņai novēl Aizkraukles novada Kultūras pārvaldes metodiķe Anita Os-
trovska.                                                                                                                                     Foto: Kārlis Ieviņš

Dzejnieces atgriešanās mājās

DZEJOĻU KRĀJUMS dienas-
gaismu ieraudzījis 35 gadus 
pēc Zentas Liepas aiziešanas 
mūžībā.

Foto: Gunita Leite



15.2023. gada 26. aprīlis

Kultūras pasākumi
Aizkrauklē

30. aprīlī pulksten 12 kultūras cen-
trā – XXVII Vispārējo Dziesmu un XVII 
Deju svētku Aizkraukles novada deju 
kolektīvu repertuāra pārbaudes skate.

2. maijā pulksten 18 kultūras centrā – 
izrāde bērniem “Sapņu lēciens”. Ieeja – 
no 5 līdz 12 eiro, biļetes www.bilesupa-
radize.lv. 

13. maijā pulksten 20 muzejā – Mu-
zeju nakts pasākums. Muzejs atvērts 
līdz pulksten 2.

14. maijā pulksten 13 un 17 kultūras 
centrā – Maestro Raimonda Paula, Lat-
vijas Radio bigbenda un solistu A. Krau-
zes, K. Zadovskas, D. Kalniņa un Z. Muk-
tupāvela koncerts. Ieeja – no 20 līdz 35 
eiro, biļetes www.bilesuparadize.lv.

27. maijā pulksten 15 kultūras cen-
trā – Dejas dienas koncerts “Deju vara-
vīksne”. Ieeja – 3 eiro, biļetes www.bile-
suparadize.lv.

Līdz 31. maijam centrālajā bibliotē-
kā – Janas Ornicānes un Daces Siliņas 
gleznu izstāde “Dvēsele krāsās”.

No 8. līdz 31. maijam bibliotēkā – 
Aizkraukles senioru biedrības “Askrā-
de” dalībnieču rokdarbu izstāde. Ērikas 
Dālderes zvaniņu kolekcija.
Bebros

13. maijā pulksten 16 Tēlnieka Volde-
māra Jākobsona memoriālajā mājā – 
Muzeju nakts pasākums: Edītes un Ag-
neses Krastenbegu gleznu izstādes at-
klāšana, Kokneses Mūzikas skolas 
audzēkņu koncerts.

Pulksten 19  uz sadziedāšanos un 
dančiem pie ugunskura “Galdiņu” dārzā 
aicinās Kokneses kultūras centra vīru vo-
kālā grupa “Kokneses zēni” un vadītāja 
Ināra Mačuļska. Tradicionālā “Voldiņa” 
tējas vārīšana.

13. maijā no pulksten 18 Latvijas Biš-
kopības vēstures muzejā – Muzeju nakts 
pasākums “Bites un savvaļas apputek-
snētāji”.

27. maijā pulksten 19 estrādē – kon-
certs “Vasarai vārti vaļā”. 

27. maijā pulksten 22 estrādē – za-
ļumballe kopā ar duetu “Ivarmīns”. Ieeja – 
6 eiro.
Daudzesē

1. maijā pulksten 16 saieta namā – 
cirka izrāde “Pasakainā planēta”. Ieeja – 
8 eiro.

3. maijā pulksten 19 saieta namā – 
dokumentālā filma “Viss būs labi”. Ieeja – 3 
eiro.

4. maijā no pulksten 10 līdz 18 saieta 
namā – rokdarbu izstāde “Mana pūralā-
de”. Ja arī tu vēlies piedalīties izstādē ar 
saviem darinājumiem, piesakies līdz 
28. aprīlim, zvanot pa tālruni 26495467.

13. maijā pulksten 16 saieta namā – 
sieviešu koris “Daudzeva” kopā ar ģime-
nēm, draugiem un Roberto Meloni koncer-
tā “Ar mātes dziesmu šūpulī” atzīmēs Mā-
tes dienu un svinēs 27. dzimšanas dienu. 

18. maijā pulksten 16 saieta namā – 
filma bērniem “Zelta pavasaris”. Ieeja – 
3 eiro.

27. maijā pulksten 14 Daudzeses 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā – novada 
svētku koncerts. 
Iršos

3. maijā pulksten 19 klubā – Baltā 
galdauta svētki.

14. maijā pulksten 8 pie magazī-
nas – pavasara tirgus, pieteikties pa tāl-
runi 264948690.

14. maijā pulksten 17 klubā – Mātes 
dienai veltīts koncerts. Dzied un spēlē 
Guntis Veits. Ieeja – 10 eiro.

27. maijā no pulksten 10 līdz 24 Iršu 
svētā Mārtiņa Romas katoļu baznīcā – 
Baznīcu nakts, atvērtā baznīcas diena. 

No 1. līdz 31. maijam magazīnā – 
sapņu ķērāju izstāde “Izver sapni caur 
saules staru”.
Jaunjelgavā 

4. maijā pulksten 11 Vecpilsētas par-
kā – pasākums “Ar mīlestību Latvijai”. 
Talantīgais pianists Aigars Paulis ap-
meklētājus vedīs pa muzikālā baudījuma 

ceļiem. Laipni aicināti ņemt līdzi kafiju 
un uzkodas, lai, pie galdiņiem sēžot, sa-
klausītu zināmas un ne tik zināmas me-
lodijas. 

Pulksten 13 kultūras centra lielajā zā-
lē – amatierkolektīvu svētku koncerts 
“Es Latvijai dziedu un dejoju”. 

Pulksten 14 – dziesminieks un mūzi-
ķis Andris Kivičs izpildīs visu laiku labākās 
latviešu estrādes dzies mas.

10. maijā pulksten 14 bibliotēkā – lite-
rātu apvienības “Daugavas dardedze” 
pasākums: P. Sakalaura grāmatas “Rīta 
dzeja” atvēršana un I. Volkovas ceļoju-
ma piezīmes par Somiju un rakstnieci 
Tūvi Jansoni.

27. maijā pulksten 19 kultūras cen-
trā – Aizkraukles novada svētku kon-
certs.

Līdz 31. maijam bibliotēkā – Sandras 
Sabīnes Jaundālderes zīmējumu izstāde 
“Sievietes dienasgrāmata”.  
Koknesē

3. maijā pulksten 19 kultūras centrā – 
Katrīnas Gupalo un Edgara Vilcāna kon-
certprogramma “Tas ir laiks”. Ieeja – 10 
eiro, biļetes kultūras centrā un www.bile-
suparadize.lv.

13. maijā visu dienu – Sama modinā-
šanas svētki.

13. maijā pulksten 19 Likteņdār-
zā – Dziesmu svētku cildināšanas ak-
mens atklāšana “Celiet mani uz akmeņa”. 
Pulcēšanās no pulksten 18.45 Ziedu 
pļavā.

Pulksten 20 amfiteātrī – koncerts “Dau-
gavas dziesma”. Piedalās jauktie kori no 
Aizkraukles, Jēkabpils, Madonas, Ogres 
novadiem un Rīgas pilsētas, tradicionā-
lās dziedāšanas grupa “Saucējas”, Līvā-
nu folkloras kopas “Ceiruleits” solistes, Brī-
vās gribas ansamblis “Stiprās sievas”, Na-
cionālā teātra aktieris Raimonds Celms, 
Latvijas Nacionālo bruņoto spēku orķes-
tris.

19. maijā pulksten 17 kultūras cen-
trā – spēlfilma bērniem “Bella & Se-
bastjēns: jaunā paaudze”. Ieeja – 3 eiro.

19. maijā pulksten 19 kultūras cen-
trā – spēlfilma “Saule spīd 24 stundas”. 
Ieeja – 3 eiro.

20. maijā pulksten 20 Likteņdārza 
Saieta namā – Arturs Skutelis un Indigo 
koncertā “RAP AKApella”. Biļetes www.
bilesuserviss.lv. 

26. maijā pulksten 20 pilsdrupās – 
koncertstāsts “Vienā elpā”. Piedalās Sa-
bīne Krilova (balss, klavieres) un Elīza 
Petrenko (čells). Ieeja – 7 eiro. 

Biļetes kultūras centra kasē. Nelab-
vēlīgos laika apstākļos koncerts notiks 
kultūras centrā.
Klintainē

26. maijā pulksten 22 estrādē – vasa-
ras sezonas atklāšanas zaļumballe ar 
grupu “Zelta kniede”. Ieeja – 6 eiro.

Līdz 18. maijam pagasta pakalpoju-
mu centrā – Laimoņa Cepurīša kerami-
kas un Rutas Cepurītes austo dvieļu un 
jostu izstāde.

No 22. maija pagasta pakalpojumu 
centrā – Ingas Rubīnas-Kalvišas rokdar-
bu izstāde.
Mazzalvē

1. maijā pulksten 13 pagasta izstāžu 
zālē – Andas Sproģes gleznu izstādes 
“Ceļojuma piezīmes” atklāšana. Izstāde 
apskatāma līdz 31. maijam.

4. maijā pulksten 11 – velobrauciens 
“Mēs – Mazzalvei!”.

Pulksten 16 estrādē – dārza svētki un 
Daugavpils pūtēju orķestra koncerts.

12. maijā pulksten 20 estrādē – Ģi-
meņu dienai veltīts Mazzalves amatier-
kolektīvu un Mazzalves pamatskolas 
skolēnu koncerts; 

pulksten 22 – pavasara balle kopā ar 
grupu “Rasa”. Ieeja – 5 eiro.

19. maijā pulksten 19 Ērberģes mui-
žā – koncerts “Dzied Roberto Meloni un 
draugi”. Ieeja – 8 eiro.

26. maijā pulksten 11 pagasta zālē – 
pasākums senioriem.
Neretā

4. maijā pulksten 12 – kopības velo-
brauciens.

Pulksten 13 estrādē – svētku pikniks, 
dziesmas, sarunas.

6. maijā pulksten 8 Jāņa un Raiņa 
ielās – pavasara gadatirgus. Pieteikša-
nās pa tālruni 26113748.

9. maijā pulksten 15 kultūras cen-
trā – otrais sarunu cikls '”Sarunas pie 
tējas jeb atmiņu mirkļi fotogrāfijās un 
stāstījumos par Neretu”, tēma: medicī-
na, veselības aprūpe.

13. maijā pulksten 16 J. Jaunsudrabi-
ņa muzejā “Riekstiņi” – Muzeju nakts 
pasākums. Muzicēs Skuju ģimene. Mu-
zejs atvērts līdz pulksten 1.

14. maijā visu dienu parkā – Māmiņ-
dienas svētki “Mana zvaigzne – ģimene” 
kopā ar biedrību “Nirica”.

17. maijā pulksten 10 kultūras cen-
trā – leļļu teātra izrāde “Sprīdītis”. Ieeja – 2 
eiro.
Pilskalnē

27. maijā pulksten 10 Medņu kro-
gā – otrā klaču sestdiena: Imants Ziedo-
nis un Gricgale. Pavasara salāti un 
sviestmaizes.
Pļaviņās

4. maijā pulksten 10 pie kultūras cen-
tra – Neatkarības dienas velobrauciens 
un Baltā galdauta svētki.

5. maijā pulksten 17 kultūras centrā – 
pianistes Agneses Krastenbergas kla-
viermūzikas koncerts “Veltījums”. Ieeja – 
bez maksas.

7. maijā pulksten 14 kultūras cen-
trā – Vietalvas un Odzienas dziedāša-
nas biedrības teātra izrāde: Baiba Jukņe-
viča “Par diviem zaķiem un pelēm uz 
galda”, režisore Zane Kažus.

12. maijā pulksten 16 bibliotēkā – lite-
rārs sarīkojums “Iedvesma. Redzēt, dzir-
dēt un just ar Andru Manfeldi”.

14. maijā pulksten 14 kultūras cen-
trā – Tihovsku ģimenes koncertprog-
ramma Mātes dienai. Ieeja – 5 eiro.

18. maijā pulksten 18 kultūras centrā – 
Signes Baumanes animācijas filma pie-
augušajiem “Mans laulību projekts”. 
Ieeja – 3 eiro.

19. maijā pulksten 16 bibliotēkā – lite-
rārs sarīkojums “Iedvesma. Redzēt, 
dzirdēt un just ar Loti Vilmu Vītiņu”.

27. maijā pulksten 18 kultūras cen-
trā – jauniešu deju kolektīva “Daugavi-
ņa” 20 gadu jubilejas koncerts.

No 29. līdz 31. maijam bibliotēkā – 
jauno grāmatu dienas.

31. maijā pulksten 16 bibliotēkā – tik-
šanās lasītāju klubiņā, saruna par 
B. N. Lindeblāda autobiogrāfisko grā-
matu “Varbūt es maldos”. Jauno grāmatu 
apskats.

No 24. aprīļa līdz 29. maijam biblio-
tēkā – izstāde mazajiem lasītājiem “Laipni 
lūgti uz Alfona Oberga viesībām!”. 
Secē

4. maijā pulksten 12 estrādē un kultū-
ras namā – pasākums visai ģimenei ar 
Seces kultūras nama bērnu kolektīvu 
koncertu un jautrošanos kopā ar Lielo 
Tīģeri.

12. maijā pulksten 13 kultūras na-
mā – Māmiņdienas pasākums “Mana 
dziesmiņa tev...” Piedalās Seces pa-
matskolas un kultūras nama bērnu ko-
lektīvi. 

27. maijā pulksten 15 kultūras na-
mā – Aizkraukles novada svētku kon-
certs. 

Līdz 31. maijam kultūras namā – 
Aivara Kluša gleznu izstāde “Ziedu por-
treti”.
Sērenē

4. maijā pulksten 18 tautas namā – 
muzikāls stāsts par Alfrēda Vintera dzīvi 
un daiļradi “Kā var aizmirst?” – Reinhol-
ds Sprukulis un “Karikstes” muzikanti. 
Biļetes iepriekšpārdošanā – 5 eiro, sazi-
noties pa tālruni 29341489.

27. maijā pulksten 14 bērzu birzī – 
Aizkraukles novada svētku koncerts.

Līdz 21. maijam bibliotēkā – Valērija 
Dičkovska gleznu izstāde “Nokrīt migla, 
nokrīt rasa, es atradu kume liņu”.

Skrīveros
4. maijā pulksten 12 kultūras cen-

trā – svētku koncerts “Vītin viju gaišu 
domu”. Koncertā piedalās PII “Sprīdītis” 
un “Saulēni” audzēkņi, pūtēju orķestris 
“Skrīveru taurētājs”, bērnu ansamblis, 
deju kopa “Aiva”.

6. maijā pulksten 8 Stacijas laukumā, 
Liepu ielā, kultūras centrā – pavasara ga-
datirgus. Interesenti var pieteikties pa tāl-
runi 26357137.

13. maijā pulksten 19 Andreja Upīša 
muzeja dārzā – Muzeju nakts pasā-
kums.

15. maijā pulksten 18 kultūras cen-
trā – Mātes dienai veltīts bērnu kolektīvu 
koncerts “Es savai māmiņai”.

No 4. līdz 16. maijam kultūras cen-
trā – mazo skrīveriešu mākslas darbu 
izstāde “Izkrāsoju pasauli”.

No 15. līdz 31. maijam kultūras cen-
trā – mākslinieces Neonillas Medvede-
vas darbu izstāde. 
Staburagā

4. maijā pulksten 12 saieta namā – 
Baltā galdauta svētki. Piedalās Staburaga 
muzikālā apvienība, Eleonora Pirktiņa, 
Maija Vegnere un citi Sēlijas dzejnieki. 
Visi laipni aicināti! 

10. maijā pulksten 18 saieta namā – 
Aizkraukles Mākslas skolas absolventu 
gleznojumu un keramikas darbu izstā-
des atklāšana. P. Barisona Aizkraukles 
Mūzikas skolas absolventu koncerts “Ra-
doši, koši un skanoši!”. 

27. maijā pulksten 13 Vīgantes par-
kā – Aizkraukles novada svētku kon-
certs.

Līdz 4. maijam saieta namā – An-
das Sproģes gleznu izstāde “Saruna ar 
sevi”.   
Sunākstē

29. aprīlī pulksten 13 saieta namā – 
Sēlpils tautas nama amatierteātra izrāde 
“Kaislīgie rododendri”.

13. maijā pulksten 10.30 mācītājmui-
žas parkā – talka:  

pulksten 14.30 – akadēmiķim Jānim 
Stradiņam veltītā skulpturālā ansambļa 
“Gaismas vārti” laika kapsulas iemūrē-
šana;

pulksten 15.30 – pikniks parka terasēs.
13. maijā pulksten 16 saieta namā – 

maija svētku “Labo domu pikniks”. Kon-
certu sniegs P. Barisona Aizkraukles Mū-
zikas skolas akordeonistu ansamblis. 
Pasākumu ar iedvesmas stāstiem kupli-
nās Juris Batņa, Aelita Vilde-Batņa, Inā-
ra un Guntis Ozoliņi. Lūgums līdzi ņemt 
kādu gardumu kopīgam svētku galdam.

27. maijā pulksten 14 saieta namā – 
Aizkraukles novada svētku koncerts. 
Vietalvā

2. maijā pulksten 14 pagasta zālē – 
sarunu pēcpusdiena par Vietalvas pa-
gasta ainavām un foto izstādi.

4. maijā pulksten 12 sporta lauku-
mā – Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas gadadienai veltīti Balta 
galdauta svētki “Ai, zeme, zemīte”. Līdzi 
jāņem groziņš.

14. maijā pulksten 12 Vietalvas pa-
gastmājas zālē – Mātes dienai veltīts 
pasākums “Paldies, ka Tu man tāda esi”. 
Ilzes Ziediņas grāmatas atvēršanas 
svētki. 

23. maijā pulksten 15 pagasta zālē – 
“Veselīgs dzīvesveids ikvienam!” Saru-
nas pie tējas tases un atskats kopā ar 
Daci par ceļojumu uz Bali.

29. maijā pulksten 16 pagasta zālē – 
nodarbības kopā ar Vietalvas pagasta 
bibliotēku “Dzimtu pētnieks Vietalvā”.

No 2. līdz 12. maijam pagasta zālē – 
izstāde “Imantam Ziedonim – 90” un jau-
niešu radošo darbu izstāde.

Līdz 12. maijam pagasta zālē – foto 
izstāde “Vietalvas pagasts gadalaikos”.

No 12. maija līdz 9. jūnijam Vietalvas 
pagasta zālē – Māra Stiprā fotogleznu 
izstāde “Peoniju burvība”. Izstāde skatā-
ma pagasta pārvaldes darba laikā. 
Zalvē

Līdz 5. maijam Lielzalves muižas 
Rožu zālē – papīra modeļu izstāde “Sap-
nis par savu saimniecību”. Ieeja – bez 
maksas, iepriekš piesakoties pa tālruni 
27071996 vai 28709378.



16. 2023. gada 26. aprīlis

Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 
Materiālus sagatavoja Aizkraukles novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas 
speciālisti. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori. 
Redaktore Elita Brovacka. Maketētāja Irēna Nagle. 

Aizkraukles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Izdevēja – Aizkraukles novada pašvaldība.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E-pasts: info@aizkraukle.lv. Tirāža 17 000.

Aizkrauklē 2. un 
3. jūnijā noritēs 

novada svētki, un ik-
viens interesents jau 
tagad aicināts pieteik-
ties svētku gājienam, 
kurš paredzēts 3. jū-
nija pievakarē.

Aizkraukles svētkos 
par skaistu un neatņe-
mamu tradīciju kļuvis 
svētku gājiens. Tas no-
tiks arī šogad, un gājie-
nā aicinām piedalīties 
visus radošos un atrak-
tīvos novada uzņēmu-
mus, iestādes, sabied-
riskās organizācijas,  
tautas mākslas kolektī-
vus, sportistus, svētku 
viesus, valsts un pašvaldības iestādes un citas organizācijas, tādējādi radot prieku 
un vienotības sajūtu ne vien sev pašiem, bet arī skatītājiem.

Kā vienmēr, gājiena dalībniekus aicinām būt radošiem un jau laikus domāt par 
noformējumu – izmantojiet karogus, bannerus un citus vizuālos materiālus, savu 
simboliku vai darba apģērbu. Gājienā var doties arī dejojot, dziedot, izmantojot 
muzikālo noformējumu.

Gājiens notiks 3. jūnijā no pulksten 18.15 līdz 18.45, pulcēšanās – no pulksten 
18.00. Gājiena sākums būs Sprīdīša un Lāčplēša ielas krustojumā, dalībnieki do-
sies pa Lāčplēša ielu, Spīdolas ielu, gājiens noslēgsies Aizkraukles stadionā.

Aizkraukles novada svētkos 3. jūnijā vakara koncertā būs iespēja klausīties gru-
pas “Raxtu Raxti” un “Labvēlīgais Tips”, bet vakara izskaņā paredzēta balle kopā ar 
grupu “Džentlmeņu špagats”. Visi šie pasākumi būs bez maksas.

Pieteikties svētku gājienam var līdz 31. maijam, rakstot e-pastā: liga.ciemat-
niece@aizkraukle.lv vai zvanot pa tālruni 26449657. Piesakoties jāmin pārstāvnie-
cība, kontaktinformācija un aptuvenais dalībnieku skaits.

Var pieteikties  
svētku gājienam

Sama modināšanas svētki –  
Kokneses aktīvās tūrisma sezonas atklāšana

12. maijā
Pulksten 17 Kokneses viduslaiku pilsdru-

pās – pārgājiens “Nāc modināt Kokneses Samu!”. 
Iepriekšēja pieteikšanās pa tālruni 29275412. 
Dalības maksa.

Pulksten 21 Kokneses estrādes stāvlaukumā – 
autoorientēšanās sacensību “Brauc modināt Kok-
neses Samu!” starts. Dalība ar iepriekšēju pie-
teikšanos www.visitkoknese.lv. 

13. maijā
Pulksten 8 Kokneses parkā, R. Blaumaņa un 

Parka ielās – pavasara gadatirgus, radošās 
darbnīcas, sporta un aktīvās atpūtas piedāvāju-
mi, piepūšamās atrakcijas. Jauniešu biedrības 
“Solis” aktivitātes.

No pulksten 9 līdz 19 Kokneses viduslaiku pilsdrupās – virtuālais stends, moku 
kambaris, vizināšanās ar kuģīšiem un katamarāniem pa Daugavu un Pērsi.

No pulksten 10 līdz 12 pie strūklakas “Fauna galva” un koka skulptūras “Mūžī-
bai” – Kokneses apvienības pašdarbības kolektīvu koncerti.

No pulksten 11 līdz 12 Blaumaņa pagalmā, Blaumaņa ielā 3 – reģistrēšanās 
Tvīda braucienam.

No pulksten 12 līdz 13 – Tvīda brauciens (maršruts apmēram 5 km).
Pulksten 13.30 Kokneses viduslaiku pilsdrupās – Tvīda brauciena noslēgums. 

Tvīda brauciena, autoorientēšanās sacensību un jauniešu biedrības “Solis” vik-
torīnas un atmiņu stāstu konkursa dalībnieku apbalvošana.

Pulksten 14 Kokneses viduslaiku pilsdrupās – Alfrēda Vintera skaistāko dzies-
mu stāsts “Kā var aizmirst?”. Reinholds Sprukulis un Karikstes muzikanti.

Pulksten 18.45 Likteņdārzā – Dziesmu svētku cildināšanas akmens atklāšana 
“Celiet mani uz akmeņa”. Pulcēšanās Likteņdārza ziedu pļavā. Koncerts amfi-
teātrī “Daugavas dziesma”.

Pulksten 22 Kokneses estrādē – zaļumballe ar grupu “Sikspārnis”.
Visu dienu ieeja Kokneses viduslaiku pilsdrupās bez maksas. 
Informācija par pasākumu Aizkraukles novada un Kokneses tūrisma informā-

cijas centrā, pa tālruni 29275412, www.facebook.com/samamodinasana, www.
visitkoknese.lv. 


